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Ky raport OshtO përgatitur no bazO to informacionit 
qO OshtO vOnO nO dispizicion nga Operatori I Sistemit 
to Transmetimit dhe ShpOrndaijes sO Gazit Natyror 
ALBGAZ Sh.a., Zyrtarit tO POrputhsbniOrisO sO 
ShoqOrisO gjatO pCnnbushjes so pOrgjegjOsive tO tij nO 
vitin 2025. 

NO zbatim tO kOrkesave tO nenit 47, nenit 16 pika 7 
to Ligjit 102/2015 date 24.09.2015, "POr Sektorin e 
Gazit Natyror", tO ndryshuar, si dhe veridimit to EKE 
Nr. 345, datO 21.12.2022 "Mbi disa ndryshixne nO 
vendimin e bordit tO EKE-s nr. 171, datO. 16.08.202 1 
"pOr miratirnin e Programit to POrputhshmOrisO so 
Operatorit tO Sistemit to Transmetimit pOr Gazin 
Natyror ALBGAZ sh.a" i ndryshuar, raporti vjetor do 
tO publikohet nO dy gjuhO nO faqen zyrtare to 
internetit to Operatont to Sistemit to Transmisionit to 
Gazit - ALBGAZ Sh.a (www.albgaz.al) brenda pesO 
ditOve nga paraqitja e tij nO gjuhOn shqipe Entit 
Rregullator tO EnergjisO (EKE). Raporti duhet tO ketO 
pOrfianduar den mO 31 mars tO cdo viti. 

POrgatiti: 

Elvis Ponari MBA, MSc 

Zyrtari I POrputhshmërisO 

Email: e1vis.ponarigmai1.com 
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SHKURTLME DHE PERKUFIZIME 

ALBGAZ sh.a: Operatori i Kombinuar I Sistemit tO Transinetimit die Shpërndarjes sO Gazit Nat. 

ALBPETROL sh.a:ShoqOria publike e kOrkimit Prodhimit tO NaftOs dhe Gazit 

ERE: "Enti Rregullator i Energjise" 

OSSH/DSO: "Operator i Sistemit tO ShpOrndaijes" 

ALBGAZJTSO: "Operator i Sistemit tO Transmetimit" 

ENTSO-G: eshtO Rijeti Europian i Sistemit tO Operatoreve tO Transmetimit tO Gazit (observer) 

MW: Ministria e InfrastrukturOs dhe EnergjisO 

CNL: "Gaz Natyror i LOngshOm" 

MEDREG: Shoqata e RregullarorOve tO EnergjisO dhe tO GazitNatyrorperrajonin e Mesdheut 

ECRB: Bordi i RregullatorOve tO EnergjisO tO vOndeve tO Komunitetit to EnergjisO 

ACER: Aencia pOr kooperlin e rregullatorOve tO energjise pOr EuropOn. 

CEER: KOshilli Europian i RregullatorOve tO EnergjisO 

CR! SSE: Inisiativa e Rregullatoreve per Grupin e Gazit pOr Rajonin Jug-Jug lindje 

IGU: Unioni NdOrkoinbetar i Gazit,jemi anOtarO me tO drejta tO plota 

OME: Observatori i EnergjisO nO Mesdhe dhe nO Europe 

UfISI: Unioni pOr Mesdheun 

ALPEX: Bursa Shqiptare tO EnergjisO. 
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PJESA E PARE 

1. IIYRJE 

NO mbOshtetje tO ligjit Nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror", tO ndryshuar, nO zbatim tO 
korkesave tO Programit tO POrputhshmOrisO OshtO miratuar nga Bordi i Entit Rregullator tO 
EnergjisO (ERE) me Vendim Nr. 345, date 21.12.2022 "Mbi disa ndiyshime nO vendimin e bordit 
to ERE-s nr. 171, date. 16.08.2021 "pOrmiratimin e Programit tO POrputhshmOrisO sO Operatorit tO 
Sistemit to Transmetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ sh.a" i ndryshuar. Gjithashtu nO mbOshtetje 
to nenit 21 tO DirektivOs 2009/72/BC e datOs 13 Korrik 2009 "Mbi rregullat e pOrbashkOta nO tregun 
e brendshom tO energjisO qO shfuqizon DirektivOn 2003/54/BC" u hartua ky raport. 

Raporti vjetor u hartua nO bazO to detyrave tO Zyrtarit to POrputhshmOrisO, Z. Elvis Ponari MBA, 
MSc Zyrtari), miratuar me Vendimin paraprak EKE Nr. 355, date 28.12.2022 "Mbi miratimin 
paraprak tO Zyrtarit to P&uthshmoriso sO Albgaz sh.a dhe vendimi nr. 3 datO 01.02.2023 nga 
KOshilli MbikOqyrOs i Albgaz sh.a "EmOrimin e zyrtarit tO pOrputhshrnOrisO to shoqOrisO Albgaz 
Sh.a". Ky raport vjetor i POrputhshmOrisO qO hartohet pOr here to pestO si pjesO e kompetencave 
ligjore to aktivitetit to Zyrtarit tO shoqOrisO "ALBGAZ" sh.a. (ALBGAZ) nO lidhje me zbatimin e 
Programit to POrputhshmOrisO, ka synuar to prezantojO mekanizmin pOr zbatimin e kOtij Programi, 
pOrcaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve to punonjOsve to ALBGAZ nO lidhje me kOtO 
Program, duke u mbOshtetur nO monitorimin dhe raportimin e zbatimit to kOtij Programi. Ky raport 
OshtO njO instmment i rOndOsishOm pOr vierOsimin e perfommncOs so ALBGAZ dhe transparencOs 
sO operacioneve to saj, duke mundOsuar njO pasqyrO to qartO dhe to besueshme pOrte ithO palet e 
interesuara. 

NO kOte raport vjetor pOrputhshmorie parashfrohet monitorimi dhe mbarOvajtja e procesit sipas 
Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar pOr here to pare nO 2020 nga KOshilli MbikOqyros i 
ALBGAZ me vendim Nr. 18, datO 04.11.2020 mbi "miratimin e programit tO pOrputhsbinOrisO sO 
operatorit to sistemit to transmetimit pOr gazin natyror", miratuar nO EKE me vendim nr. 263, date 
28.12.2020. "Mbi fihlimin eprocedurOs pOr miratimin e programit tOpOrputhshmOrisO sO operatorit 
tO sistemit to transmetimit pOr gazin natyror, ''Aibgaz" sh.a". Ky raport paraqet njO pasqyrO to 
detajuar to angazhimeve dhe pOrmbushjes sO kOrkesave 1iore dhe rreguilatore nga ana e 
shoqOrisO, nO porputhje me standardet dhe politikat kombOtare to gazit. 

Programi nXjeIT njO Raport vjetor, i ciii bazohet nO sigurimin e shmangies sO sjelijeve 
diskriminuese to ALBGAZ ndaj pjesmarrOsve to tjerO to tregut to gazit natyror dhe pOrdoruesve tO 
rijetit, pavarOsisO sO ALBGAZ, konfidencialitethi e to gjithO infonnacionit to menaxhuar nga 
ALBGAZ si tihe transparencês së proea'uruve të udlekura prej sal yêrgjatë yeriudhes 
1.1.2025 - 31.12.2025. 

Zyrtari konstantoi qO ALBGAZ Oshto nO pOrputhje me standartet e industriso, ligjet, rreguliat dhe 
rregulloret e pOrcaktuara nga EKE. Zyrtari gjato vitit 2025 e analizoj kompaninO sipas Programit 
dhe ushtroi detyrOn e tij qO Progami to zbatoheshe nga shoqoria. Gjithashtu pOrgiatO 2025 Zyrtan 
OshtO kujdesur qO kompani to respektoj dhe iTegulloret ndorkombOtare. POr to pOnnbushur çdo 
korkesO pOr pOrputhshmOrinO, Zyrtari sObashku me ALBGAZ kanO bashkOpunuar pOr to krijuar 
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n-egullore, udhézime, trajnime, prezantime, dhe procese ne mOnyrO aktive nO mOnyrO qO shoqeria 
dEe stall i saj tOjetO sa mO nO pOrputhshmOri me Programin. 

ShoqOria ALBGAZ sh.a. eshte person juridik shqiptar, e krijuar nga aksionari i vetOm MTh, bazuar 
nO nenin 3, pika 1, tO ligjit nr. 990 1/2008 "Per tregtarOt dhe shoqerite tregtare" (i nclryshuar), nO 
formOn ligjore tO shoqOrise aksionare, me oferte private, bazuar nO nenin 103 tO ligjit nr. 
990 1/2008, "Per tregtarOt dhe shoqerite tregtare", i ndryshuar. 

GjatO ushtrimit to veprimtarisO, nO korrespondencOn dhe aktet e shoqOrisO, pOrfshirO tO gjitha 
shicresat, fonnularOt e urdhrave, çdo publikim, tO nxjerra nOpOrmjet shkrimit apo fonnOs 
elektronike qO u adresohen palOve to treta, emri/emOrtimi i shoqOrisO pOrmban to dhOnat e 
mOposhtme: 

a. Numii unik I identifikirnit te subjektit (NUIS): L71306034U; 
b. Emri i Subjektit: ALBGAZ sh.a; 
c. Data e themelimit: 7.12.2016; 
d. Fonna ligjore pOrshkruar me fjalO : ShoqOri Aksionare ose Sh.A.; 
e. Seline e saj; te dhena nese Shoqeria eshte ne Ilkuidim dhe viera e kapitalit te reistruar e 

shlyer; 
f. Zyrat qendrore e shoqOrisO nO ShqipOri, Rr. e KosovarOve, NjOsia Administrative Nr. 5, 

Pallati NdOr Pro, Tirane 

2. MODELI ADMLNISTRATIV 

Modeli Administrativ i ALBGAZ Sh.a. pOrbOn bazOn e organizimit tO brendshOm, drejtimit 
strategjik dhe kontrollit tO zbatiinit tO korkesave ligjore dhe rregullatore nO sektorin e gazit natyror. 
Ky model Oshte ndOrtuar nO pOrputhje me Ligjin nr. 9901/2008 "POr tregtarOt dhe shoqOritO 
tregtare", Ligjin nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror", tO ndryshuar, si dhe aktet nOnligjore 
dhe vendimet e Entit Bregullator to EnergjisO (EKE). Struktura organizative e ALBGAZ garanton 
ndarjen e qartO tO fijnksioneve vendimmarrOse, administrative dhe mbikOqyrOse, duke siguruar 
zbatimin e parimit tO ndaijes dhe pavarOsisO qO kOrkohet nga legjislacioni per operatorOt e 
sistemeve tO transmetimit dhe shpOmdarjes sO gazit natyror. 

2.1 Asambleja e POrgjithshme 

Asambleja e POrgjithshme OshtO organi me i lartO vendimmarrOs i shoqOriso ALBGAZ Sh.a.. Ajo 
pOrbOhet nga aksionari i vetOm, Ministria e lnfIastrukturOs dhe EnergjisO (MW), e cila ushtron tO 
gjitha tO drejtat qO burojnO nga zotOrimi i 100% tO aksioneve tO shoqOrisO. 

Pa paragjykuar kompetencat e tjera tO pOrcaktuara nga Ligji dhe Statuti, Asambleja e POrgjithshme: 

" Miraton politikat e pOrgjithshme lregtare dhe strateinO e zhvillimit tO shoqOrisO nO 
sektorin e gazit natyror; 

" Miraton planet financiare vjetore dhe afatmesme, si dhe cdo ndryshim tO tyre; 
" EmOron dhe shkarkon anOtarOt e KOshillit tO Administrimit; 
" Miraton pasqyrat financiare vjetore, raportet e veprimtarisO dhe shpOrndarjen e 

fitimeve; 
Vendos pOr rritjen ose uljen e kapitalit aksionar; 
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" Vendos per krijimin e fihialeve tO reja, bashkOpunimeve strategjike, si dhe per 
ndryshime tO tjera strukturore nO pOrputhje me legjislacionin nO fuqi; 

" MelT vendime lidhur me investimet strategjike per zhvillimin e rrjetit kombOtar tO 
transmetimit dhe shpOrndaijes sO gazit; 

" Miraton ndryshimet statutore dhe rreguflat e funksionimit tO shoqOrisO; 
" Jep udhOzime pOr strukturen organizafive, numrin e pOrgjithshOm tO punonjOsve, 

nivelet e pagave dhe politikat e burimeve nj erOzore. 

Vendimet e Asamblese jane tO detyrueshme pOr tO gjitha organet e tjera tO ALBGAZ Sh.a. dhe 
formojne IcornizOn e pCrgjithshme nO tO cilOn shoqOria zhvillon aktivitetin e vet nO pOrputhje me 
legjislaeionin e sektorit tO gazit. 

2.2 KOshiHi I Aciministrimit 

KOshilli i Administrimit OshtO organi mbikeqyres dhe drejtues i ALBGAZ Sh.a., pOrgjegjOs pOr 
orienthuin strategjik, mbikOqyijen e veprirntarisO ekonomiko-financiare dhe sigurimin e 
pOrputhshmOrisO Iigjore dhe negullatore tO shoqerisO. 

KOshilli pOrbOhet nga 5 (pesO) anëtarO to ernOruar nga Asambleja e POrgjithshme pOr njO mandat 3.-
vjeçai; me tO drejtO ñzgjedhjeje. AnOtarOt janO profesionistO me eksperiencO nO fusha tO tilla si: 
ekonorni, drejtOsi, inxhinieri energjetike dhe menaxhim, nO pOrputhje me kriteret e pereaktuara nO 
ligjin tregtar dhe legjislacionin sektorial pOr gazin natyror. 

Detyrat kryesore tO KOshillit tO Admini strimit pOrfshijnO 

" MbilcOqyijen e zbatimit tO politikave tregtare dhe planeve tO miratuara nga Asambleja; 
" DhOnien e direktivave pOr Administratorin nO lidhje me zbatimin e strategjisO sO shoqOrise; 
" Sigurimin e respektimit tO kOrkesave ligjore dhe rregullatore nO çdo aktivitet tO shoqOrisO; 
" Kontrollin e pasqyrave financiare dhe miratimin e raporteve vjetore; 
" MbikOqyrj en e implementimit to investimeve strategjike pOr nj etin e gazit natyror; 
" Sigurimin e funksionimit tO brendshOm nO pOrputhje me parimet e ndaijes ligjore dhe 

fiinlcsionale; 
" Sigurimin qO çdo vendimmanje tO jetO nO interes publik, pa diskriminim dhe me 

transparence per tO gjithO pjesOmarrOsit nO treg. 

KOshilli i Administrimit mban mbledhje per odike, zakonisht njO herO nO muaj, dhe gjithashtu 
mbledhje tO jashtOzakonshrne nO raste kur kOrkohet pOr shkak to zhvillimeve strategjike, 
ndryshimeve ligj ore ose kOrkesave to ERE-se. 

Keshulli I Administrimit ka kompetenee: 

a) tejape direktiva per administratorin per zbatimin e politikave tregtare te shoqerise; 
b) te kontrolloje e te mbikeqyre zbatimin e politikave tregtare te shoqerise nga adininistratori; 
c te pergatise me kerkese te Asamblese se Pergjithshme manjen e masave, qe jane ne 

kompetence te kesaj te fundit, ti rekoinandoje asaj vendime te nevojshme per t'u mane, si 
dhe te zbatoje vendirnet e asamblese; 

9) te therrase mbledhjen e Asamblese se Pergjithshme, sa here vieresohet e nevojshme per 
interesat e shoqerise; 

d) te kujdeset qe Shoqeria te respektoje ligjin dhe standardet e kontabilitetit; 
dh) te shqyrtoje e te kontrolloje librat kontabel, dokunientet dhe aictivet e shoqerise; 
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e) to sigurojo so pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurise se veprimtarise, si dhe 
detyrimot o tjera to raportimit e publikirnit, to detyrueshme no baze to ligiit apo statutit, te 
kryhen me saktosi nga Administratori. Keto dokumonto duhot to miratohon e te 
nenshkruhen nga to gjitho anetarot e Koshillit to Administrimit per ti paraqitur Asamblose 
se Porgjithshme, so bashku me njo raport te Koshillit te Administrimft por miratim edhe nje 
porshkrim per mbikeqyrjon e menaxhimit gjato itho vitit financiar; 

o) to siguroje so auditimi i librave dhe i rogjistrimevo kontabel to kryhet te pakten njo here no 
vit audituos ligjor i autorizuar, i pavarur dhe raporti i auditinñt, drejtuar Asambloso so 
Pergjithshme, Vu vendoset no dispozicion to giithe anetarove to Keshillit dho 
Administratorit. Raporti i Koshillit to Administrimit, permondur no pikon e), duhot to 
pormbajo odho mondimin per raportin e auditimit; 

f) t'i propozojo Asambloso so Porgjithshmo shkarkimin I linmin e Administratorit; 
g) to percaictojo shporblimin e Administratorit; 
gj) to miratojo manjen persipor to dotyrimove me vioro me to larto se 5 porqind te asoteve to 

Shoqorise, qe rozulton no pasqyrat o thndit financiar_o,to 9ortifikuara, nepermjot 
nenshkrimit to huavo apo ometimit te obligacionove apo instrumenteve to tjora to borxhit; 

h) to vondoso krijimin o bashkopunimove tregtare afatgjata dho propozimin o politikavo, per 
thornelimin e shoqerive trogtaro oso to grupove to roja; 

i) to miratojo ndryshimet nga plani I miratuar per fhrnizimin mo mallra, sherbimo apo 
shponzime to tjora; 

j) to kiyejo voprimot e tjora, to porcaktuara no ligj dhe no Statut; Keshitli i Administrimit ka 
detyrimet e parashikuara no Statut dho nenin 163 to ligjit nr. 9901/2008 "Per tregtaret dhe 
shoqerite tregtare" i ndryshuar. 

2.3 Administratori 

Administratori ështè organi okzokutiv i ALBGAZ Sh.a. dhe pergjegjes per zbatimin e vendimove 
të Asamblesë së Përgjithshme dho KCshillit të Administrimit. Ai vepron si pörfaqësues ligjor i 
shoqërisë dhe ka mandat 3-vjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje. 

Dotyrat kryosore të Administratorit jane: 

" Zbatimi i strateivo, politilcave dhe planovo të miratuara nga organot drejtuese; 

" Perfaqësinai I shoqerisë përpara institucionovo shtetèrore, rregullatore dho aktoreve të 
trogut; 

" Menaxhimi i burimeve financiare, njorëzoro dhe tokniko të shoqdrisë në përputhje me ligjin 
dho vondimet o Këshillit; 

" Përgatitja e bilancit vjetor dhe raporteve okonomiko-financiare per miratim; 
" Sigurimi I fimlcsionimit otikas të njotit kombCtar tC transmetimit dhe shpëmdarjos sê gazit 

natyror; 

" Zbatimi i dotyrimovo që burojne nga ligji dho aktet nenligjore në thqi, perfshirë rregulloret 
o ERE-se dho diroktivat evropiane; 

" Raportlmi I rregullt tek Késhilli I Administrimit per eeurine e operacioneve dhe per çdo 
çështjo mo rëndësi stratogjike oso rregullatore. 
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" Administratori Oshte pOrgjegjOs qO aktiviteti i pOrditshem tO jetO nO pOrputhje tO plotO me 
Progratnin e POrputhshrnOrisO dhe parimet e mosdiskriminimit, transpareneOs dim ndaijes 
ligjore to kOrkuara nga legjislacioni pOr gazin natyror. 

3. MISION1 I ALBGAZ 

ShoqOria ALBGAZ Sh.a. OshtO operatori i kombinuar i sistemit tO transmetimit dhe shpOmdarjes 
so gazit natyror nO RepublikOn e ShqipOrisO. Si njO shoqOri aksionare rue zotOrim tOplotO shteteror, 
ajo vepron nO pOrputhje me ligjin nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror", tO ndryshuar, dhe 
OshtO pergjegjOse pOr ndOrtimin, menaxhimin, mirOmbajtjen dhe zhvillimin e infi-astrukturOs 
kombOtare to gazit natyror nO pOrputhje me standardet evropiane dhe praktikat mO to mira 
ndOrkombetare. 

3.1 QOllhni Strategjik 

Misiorii i ALBGAZ OshtO tO sigurojO njO sistem tO sigurt, tO qOndrueshOm dhe tO hapur to 
transrnetiinJt dhe shpomdaijes so gazit natyror, duke: 

" MundOsuar akses to barabartO, tOpaanshem dhe transparent nO njet pOr tO gjithO pOrdoruesit 
e interesuar; 

" Garantuar shOrbime me cilOsi to laitO, nO pOrputhje me treguesit teknikO to pOrcaktuar nga 
rregulloret dhe ligji; 

" Ndihmuar no zhvillimin e tregut kombOtar tO gazit natyror, duke kontrbuar nO 
diversifikimin e burimeve to energjisO dhe integrin± nO tregjet rajonale dhe evropiane; 

" Promovuar pOrdorimin e gazit si burim energjie efikas dhe me ndikim to reduktuar 
mjedisor, nO pOrputhje me objektivat koinbOtare to tranzicionit eneretik. 

3.2 Fusha e VeprimtarisO 

NO pOrputhje me ligjin dhe aktet nOnligjore nO f'uqi, ALBGAZ OshtO pOrgjegjOse pOr: 

" Transmetimin e gazit natyror nOpOrmjet sistemit kombOtar to tubacioneve, duke garantuar 
siguri operative dhe standarde to lana teknike; 

" ShpOrndarjen e gazit natyror nOpOrmjet njeteve lokale dhe rajonale to shpOmdaijes; 
" Sigurimin e qasjes jodiskriminuese nO n-jet pOr tO gjithO pOrdoruesit dhe pjesOmarrOsit nO 

treg, nO pOrputhje me rregullat pOr akses tO rregulluar dhe tarifat e miratuara nga ERE; 
" Planifikimin dhe zhvilliniln e rrjeteve tO reja tO transmetimit dhe shpOrndaijes, nO pOrputhje 

me zhvillimin ekonomik to vendit dhe kOrkesat e tregut to gazit; 
" MirOmbajtjen dhe modernizimin e vazhdueshOm to infrastrukturOs ekzistuese per tO 

siguruar cilOsi dhe siguri maksimale tO flirnizimit; 
" Zbatimin e standardeve tO sigurisO teknike dhe mjedisore, no pOrputhje me legjislacionin 

kombOtar dhe direktivat evropiane. 

3.3 Parimet 'I'hemelore tO Veprirntarisë 

\Teprimtaria e ALBGAZ udhOhiqet nga njO sOrO parimesh bazO tO pOrcaktuara nga legjislacioni pOr 
sektorin e gazit natyror due standardet e Bashkimit Evropian: 

" PavarOsia dhe ndarja 1iore/thnksionale e operatorit nga çdo aktivitet tjetOr konkurrues no 
sektorin e energjisO; 
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" Mosdiskriminimi ndaj perdoruesve të rrjetit, duke siguruar kushle të barabarta per të gjithe 
operatorët dhe furnizuesit e tregut; 

" Transparenca ne ofrimin e shërbimeve dhe publikimin e informaeionit të nevojshëm per 
pjesëmarrësit në treg; 

" Konfidencialiteti i informacionit tregtar, né mënyrë që të mbrohen të dhënat e ndjeshme të 
përdoruesve dhe pjesëmarrësve në treg; 

" Efikasiteti operacional dhe përdorimi racional I burimeve, nO pOrputhje me parimet e 
menaxhimittO mirO ekonomik; 

" Siguria dim qendrueshmeria afatgjate e sistemit tO gazit natyror. 

ALBGAZ nO pOrputhje me objektin e veprimtarisO sO themelimit dhe mO pas liçensimit tO saj, i ciii 
OshtO zhvillhimi dhe operimi I infrastrukturOs sO transmetimit dhe shpOmdaijes sO gazit natyror nO 
ShqipOri, ku krahas oportuniteteve qO paraqet realizirni i objektit tO veprimtarisO, pOrballet me disa 
sfida kryesore duke pOrfshirO por pa u kufizuar nO: 

BashkOpunimi me investitorO tO huaj pOr tO zhvilluar njetin e gazit nO zona tO caktuara brenda 
territorit tO Vendit. 

PermirOsimi i infrastrukturOs aktuale tO gazit natyror nO ShqipOri, e cila OshtO tejet e amortizuar, 
rehabilitimi i tO cilOs kOrkon investime tO konsiderueshme; 

Ngritja dhe zhvillimi i njetit tO interkonjeksionit me vendet e rajonit; 

ALBGAZ, qO nga momenti i krijimit, mon barrOn e zhvillimit tO mOtejshOm tO proçeseve nO 
pOrputhje me objektivat dhe strategjite e pOrcaktuara, kOsisoj njO nga detyrimet ishte edhe 
pOrmbushja e angazhimeve ndaj shoqOrise TAP AG. POr kOtO qOilim, u krijua shoqOria AGSCO - 

"Albanian Gas Service Company" SHA me objekt tO veprimtarisO reahzimin e shOrbitnit tO 
mirOmbajtjes so gazsjeilOsit TAP AG. Kjo ii be e mundur nOpOrmjet partnenitetit me shoqOrinO 
itahane SNAM S.p.A, njO shoqOri hder no flishOn e infrastrukturOs sO gazit natyror dhe njOkohOsisht 
aksionar i shoqOrisO TAP AG. Gjithashtu, nO fimlcsion to realizimit to detyrimeve to parashikuara 

nO MarrOveshjen e MirOmbajtjes, janO financuar nga TAP AG dhe realizuar nga ALBGAZ, Qendra 
e MirOmbajtjes nO KorçO dhe Qendra e MirOmbajtjes nO FIER. TE DYJA KETO QENDRA TASHME 
FUNKSIONOJNE NE PERFUTIJJE ME STANDARTET ME TE LARTA TE SEKTORJT TE PERCAXTUARA 
NGA ANA E TAP. ALBGAZ OshtO aksionari mazhoritar nO ShoqOrinO AGSco - "Albanian Gas 
Service Company" SI-IA, zotOrues I 75% tO aksioneve dhe rrjedhimisht pOrfitues nga fitimet e 
shpOrndara çdo vit nO foimOn e dividentit duke zbutur dhe ndikuar nO bilancin e shoqOnisO. 

NO pOrputhje me kushtet e tregut, ALBGAZ ka pasur si klient tO vetOm pOr ofrimin e shOrbimit to 
transmetimit to gazit natyror shoqOrinO Albpetrol sh.a, e cila duke fliluar me pandeminO COVID-
19 uli nO mOnyrO to ndjeshme prodhimin e naftOs dhe njedhimisht edhe sasitO e gazit shoqOrues 
p" transmetim, duke ndikuar no kOtO mOnyrO edhe tO ardhurat nga ky aktivitet. NO vijim dhe pOr 
periudhen 01.01.2022 - 31.12.2025 shoqOria ALBGAZ nuk ka pasur aktivitet nO transmetimin e 
Gazit Natyror. MegjithatO, Aibgaz ka vijuar tO mbajO nO ffinksion dhe gadishmeri linjat e 
transmetirnit per nevojat e Albpetrol nO to ardhmen. 

3.4 Roli nO Kontekstin KornbOtar dhe Rajonal 
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ALBGAZ luan njO rol to rOndOsishOm nO procesin e gazifilcimit to ShqipOrisO dhe integrimin e 
sisternit kombOtar nO rrjetet rajonale dhe evropiane tO gazit. Kompania eshtO pjesO aktive e 
iniciativave ndOrkombOtare si ENTSOG (Rijeti Evropian i OperatorOve tO Sistemeve tO 
Transmetimit tO GaziO nO statusin e "observer" dhe bashkOpunon ngushtO me institucionet e 
Bashicimit Evropian, Sekretariatin e Komunitetit to EnergjisO, si dhe operatorOt homologO tO 
vendeve fqinje. 

POrmes kotyre bashkOpunimeve, ALBGAZ kontribuon no: 

" Rritjen e sigurisO sO thrnizimit me gaz pOr vendin dhe rajonin; 
" Zhvilhimin e tregjeve to ndOrlidhura 10 energjisO; 
" Krijimin e njO infiastrukture qO mbOshtet objektivat e tranzicionit energjetik dhe zhvillimit 

to qOndrueshOm; 
" Nxitjen e konkurrencOs dhe pOrmirOsimin e efikasitetit nO sektorin e gazit natyror. 

4. SFIOQERTA 

ALBGAZ Sh.a. OshtO njO shoqOri aksionare me zotOrim tO plotO shtetOror, themeluar me Vendimin 
nr. 848, date 7.12.2016 tO KOshillit to Ministrave, "Per krijimin e shoqOrisO ALBGAZ Sh.a.". 

ShoqOria OshtO regjistruar pranO QendrOs KombOtare to Biznesit me NUTS L71306034U dhe OshtO 
non administrimin e MinistrisO sO InfrastrukrurOs dhe EnergjisO (ME) si aksionari i vetOm. 

4.1 Objektet e VeprirntarisO 

Objekti kryesor i veprimtarisO so ALBGAZ OshtO: 

" Transmetimi i gazit natyror nO territorin e RepublikOs sO ShqiporisO pOrmes rrjetit kombOtar 
tO tubacioneve; 

" ShpOrndarja e gazit natyror pOt perdoruesit fundorO pOrmes rrjeteve lokale dhe rajonale; 
" NdOrtimi, operilni, mirOmbajtja dhe zhvillimi i infrastrukturOs sO gazit natyror, nO pOrputhje 

me standardet teknike dhe mjedisore to BE-so; 
" Sigurimi i kushteve pOr qasjenjodiskriminuese to palOve to treta nO sistem, nO pOrputhje 

me legjislaeionin kombOtar dhe direktivat evropiane; 
" Zbatimi i programeve tO zhvillimit to sektorit to gazit, pOffshirO projektet strategjike to 

gazifikimit, zgjerimin e rrjetit dhe ndOrlidhjen me njetet rajonale dhe ndOrkombOtare. 

4.2 Struktura Organizative 

Shoqoria OshtO e organizuar no mOnyrO qO to sigurojO: 

" Ndarje tO qartO tO fUnksioneve vendimmarrOse dhe ekzekutive, sipas kOrkesave tO Liit in-. 
102/20 15; 

" PavarOsi tO plote tO strukturave tekthke dhe operative, nO tuOnyrO qO to garantohet 
funlcsionirni i sistemit to gazit no mOnyrO neutrale dhe to paanshme; 

" Zbatim efektiv tO Programit tO PorputhshmOrisO, pOnies Zyrtarit to POrputhshmorisO dhe 
mekanizmave to brendshOm to kontrollit; 

" Funksionimin e departamenteve to specializuara pOr: openmin teknik to njetit, planifikimin 
dhe investimet, marredhOniet me negullatorin, zhvillimin e tregut dhe shOrbimet 
mbOshtetese. 
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" Ne zbatim tO kOrkesave ligjore, ALBGAZ ka percaktuar rregulla tO brendshme pOr aksesin 
nO infonnacion, pOt konfidencialitetin e tO dhOnave tregtare, dhe per ridarjen thnksionale tO 
stafit nga çdo aktivitet potencialisht konkurrues nO sektorin e energjisO. 

4.3 Selia dhe lnfrastrukturat Kryesore 

Selia qendrore: R.r. e KosovarOve, Njesia Administrative Nr. 5, Pallati NdOr Pro, Tirane 
Njesia operacionale nO Pier: perdoret per koordinimin e aktiviteteve teknike tO njetit tO 
shperndaijes dhe operacionet nO terren 
Pika to rendOsishme infrastrukturore: lidhje me sistemet ekzistuese tO transmetimit 
ndOrkombetar (TAP) dhe me njetet e shpOrndarjes nO zhvillim. 

ShoqOria ndodhet nO njO faze t rendOsishme te zhvillimit tO sisteniit kombetar te gazit natyror, me 
theks tO veçantO tek ndOrtimi i njeteve tO reja, integrimi me sistemet ndOrkombOtare dhe pOrgatitja 
pOr fixnksionimin e p10th tO tregut tO gazit nO perputhje me direktivat e BE-se. 

ALBGAZ OshtO njO shoqeri aksionare me 100% te aksioneve tO zoteruara nga shteti me aksionar 
tO vetOm Ministrine e InfrastrukturOs dhe EnergjisO (ME), e krijuar me Vendimin Nr. 848, datO 
7. 12.2016 tO KOshillit tO Ministrave, "Per krijimin e shoqerisO "ALBGAZ" sh.a. Selia qendrore e 
kompanisO ndodhet nO qytetin e Tiranes. Gjithashtu shoqOria ka nje zyrO perfaqesirni nO qytetin e 
Fierit. 

POrgjate kOsaj periudhe, ALBGAZ i ka bOre me dije Entit Rregullator tO EnergjisO se ka mane tO 
itha masat dhe aktualisht jemi nO proces konsultimi tO gjerO me to gjithO aktorOt qO janO tO 

pOrfshirO apo me ndikim ne vendimmanje. Gjithashtu, duhet theksuar se shoqeria eshte nO njO faze 
te rOndOsishme te zhvillimit tO sistemit te transmetin,it dhe shpOrndaijes se gazit natyror, no to cilen 
M ka njO rol kyç jo vetOm si institucioni peregjes per politikat e zhvillimit tO sektorit tO gazit 
natyror, por edhe to mbikOqyijes sO ecurise se projekteve te zhvillimit dhe to ndOrtimit te sistemit 
tO ii tO transmetimit dhe shpOrndaxjes sO gazit natyror nO vend, nO pozitOn e pronarit tO aksioneve 
to shoqOrisO ALBGAZ. 

Kjo vendimmanje Oshte pOrtej kompetencave administrative to shoqerisO pasi ka tO bOje me politik 
beden e veprimtarisO tregtare. 

5. VESHTRLM I PERGJITHSHEM I ALBGAZ 

Viti 2025 ka qenO njO periudhe kyçe per zhvillimin e sektorit tO gazit natyror nO ShqipOri dhe per 
forcimin e pozites institucionale dhe operative tO ALBGAZ Sh.a. nO tregun kombetar dhe rajonal 
tO energjisO. 
GjatO kOtij vitijanO miratuar disa akte nenligjore dhe vendime tO rondosishme tO Bordit to ERE-se, 
te cilat ndikojnO drejtperdrejt nO aktivitetin e shoqerisO dhe nO implementimin e Programit to 

Perputhsh.mOrisO. 

5.1 Vendime dhe Akte tO Reja Rregullatore 

GjatO vitit 2025, Bordi i EkE-sO ka miratuar ndOr tO tjera: 
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Vendimi nr. 310, datO 12.12.2025 -MBIMIRATIM1N EKERKESES SE ALBOAS SH,A. 
PER SHTYRJEN B PROCEDURES SE MIRATIMIT TB PLANIT DHJETEVJEAR TE 
ZHVILLJMIT TB R.RJETIT; 
Vendimi nr. 313, date 12.121025 - mbi LENTEN NE FUQI PER VITIN 2026 TB 
TARJFES SE PBRKOHSHME TB TRANSMETTMIT TB GAZIT NATYROR NGA 
SHOQERTA "ALBGAZ" SH.A. MIRATUAR VENDIMIN E BORDIT iE ERR-S NR. 
206, DATE 16.12.2019, 

KOto vendime kane krijuar kornizen rregullatore tO re brenda së cilOs ALBGAZ ka detyrimin te 
pOrshtase strukturOn e vet organizative, tO pOrditOsoje procedurat e brendshme dhe tè permbushe 
tO gjitha kOrkesat e Programit te PerputhshmOrise, Bordi i ERR -s vendosi mbi njO ndryshim nO 
vendimin e: Shtyrjen e fliqisejuridike te vendirnit nr. 206, date 16.12.2019, tO bordit te ERR-s 
per vitin 2026, ded nO miratimin e njO tarife tOmbOshtetur nO aplikimin e shoqerise "Albgaz" sh.a., 
sipas parashikimeve te legjislacionit nO fuqi. NOse do tO kete efekte nO tO ardhurat e kOrkuara tO 
shoqOrisO"Aibgaz" sh.a. nga te ardhurat e kerkuara tO pOrkohshme, do tO bOhet perditOsimi dhe 
kompensimi i tyre sipas percaktimeve te nenit 17, pilca "e" te ligjit nr.102/2015 "Per sektorin e 
gazit natyror", i ndryshuar. 

5.2 Projekte Strategjike 

GjatO vitit 2025 nO vendin tone kane ushtniar aktivitet TAP AG dhe Albgaz sh.a. 
Faktikisht nejemi pergatitur per hapjen e tregut tO gazit dhe per kOte kemi: 

" Te gjitha aktet nentigjore tO domosdoshme per to ushtruar hapjen e tTegut 
" JanO pOrgatitur njO sOre projektesh tO gatshme tO cilat presin sa me parO aplikimin e tyre 
" Kemi adoptuar to gjitha Direktivat die Rreguiloret e Bashkimit Europian 
" Marim vendime te perbashketa me autoritetet e ItalisO dhe GreqisO nO lidhje me aktivitetin 

eTAP. 
" Jemi pjesO e tO gjitha Institucioneve dhe Shoqatave tO Gazit ne EuropO, Rajon dhe nO Both, 

jemi bashkeatore nO studime duke qene koherentO pOr situatOn e gazit. 
" EshtO bere nje punO jashtOzakonisht emirepOr hapjen e tregut tO gazit me projekteprioritare 

dhe nO vazhdimOsi dhe konkretisht: 
a. Projekti i gazifiJdmit tO qytetit tO KorçOs, eshte gati per tO startuar se bashku me 

kompanino kombetare SOCAR te Azerbajxhanit dhe do tO jetO hapi I parO per te shtrirO 
vazdhimin e projekteve te shperndarjes ne te gjithO vOndin tonO. 

b. Projekti i TEC-it Roskovec, 170 MW 
c. Tubacioni Terminalit ViorO-TEC Viore 
d. Projekti i detajuar Fier-Viore-Fier (Interkoneksioni me TAP) 
e. lonian Adriatik Pipeline (lAP), seksioni Fier-Kashar, i ciii do tejete fihlimi i tubacionit 

per rajonin por qO do tO gazifikoje Tiranen dhe Dun'Osin. 
f. Projekti i depozitimit nentoksor tO gazit nO Dumre, per momentin eshte i stopuar por 

ka njO man-eveshje me kompanine SNAM per ta zhvilluar atO. 
g. Projekti i terminalit to LNG-se nO VlorO.POr momentin eshtO i stopuar, pritet te 

zhviliohet nga kompanite amerikane. 
h. Projekti i tubacionit te Iidhjes me KosovOn, ALKOGAP 
i. Projekti I tubacionit tO Iidhjes me Maqedonine e Veriut. 
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Te gjitha keto jane në koherencé të plotë me Direktivat dhe Rregulloret e gazit të Bashkimit 
Evropian.Theksojmë gjithashtu se këto Direktiva dhe Rregullore kane afatin e zbatimit per no sipas 
Sekretariatit të Energjisë në Vienë. 

Per të gjithë vendet kandidate per nC Bashkiniin Evropian, Sekretariati Bnergjisë jep nje ndihmë 
te jashtezakonshme per mbështetjen dhe aplikimin e lyre në sektorin e energjisë elektrike dhe të 
gazit natyror. 

5.3 Marrëdhëniet Institucionale 

ALBGAZ ka forcuar bashkepunirnin institucional me: 

" Entin Rregullator të Energjise (ERE), per zbatimin e programeve rregullatore dhe 
procedurave te raportimit; 

" Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise, si aksionarin e vetëm dhe si autoritet pergjegjës 
per politikat sektoriale; 

" Sekretariatin e Komunitetit te Energjise dhe ENTSOG, per perafrimin me standardet dhe 
praktikat evropiane; 

" Operatoret dhe aktoret private të tregut, per te siguruar një mjedis konkurrues, transparent 
dhe te qendrueshem në sektonn e gazit natyror. 

6. PROGRAMI I PERPUTHSHMERISE 

6.1 Dispozita të Përgithshme 

Programi i Përputhshinerise i ALBGAZ Sh.a. është dokumenti haze që përcakton rregullat, 
procedural dhe masat organizative per te siguruar qe shoqeria: 

" Te veprojë në perputhje të ploth me legjislacionin kombëtar dhe direktivat e BE-se 
per sektorin e gazit natyror; 

" Të garantojë pavaresine ligjore dhe fixnksionale nga cdo aktivitet tjetër konkurrues në 
tregun e energjise; 

" Te sigurojë aksese te barabarta dhe te pandikuara politikisht apo tregtarisht në 
sistemet e transmetintit dhe shpëmdarjes per te gjithë palët e interesuara; 

" Te parandaloje çdo forme diskriminimi në ofrimiri e sherbimeve të njetit; 
" Te mbrojë konfidencialitetin e informacionit tregtar të pjesemarresve në treg, në 

perputhje me nenin 49 te Ligjit nr. 102/20 15. 
" Programi është miratuar nga Bordi i Entit Rregullator te Energjise (ERE) dhe eshte i 

detyrueshem per të gjitha strukturat organizative të ALBGAZ Sh.a. Ai zbatohet në 
mënyrë të vazhdueshrne dhe vieresohet çdo vit nga Zyrtari i Perputhshmêrisë, nè 
bashkepunirn me strukturat e brendshme dhe organet rregullatore. 

6.2 Raportimi I Zbatimit të Programit 

Ne perputhje me nenin 47 te Liit or. 102/20 15, Zyrtari i Perputhshmërisë eshte i detyruar të 
raportojë çdo vit tek ERE per: 

" Ecurine e zbatimit te Programit të Perputhshmerise; 
" Masat organizative dhe ligj ore të ndërmarra per garantimin e pavarësise; 
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" çdo rast tO mundshOni to shkeljeve ose mospOrputhjeve to konstatuara gjatO vitit; 
" Rekomandimet pOr pOrmirOsime nO strukturO, procedura apo rregullore to brendshme. 

GjatO vitit 2025: 

" NukjanO konstatuar raste shiceijesh materiale tO Programit to POrputhshmerisO; 
" EshtO zhvilluar njO proces i rregullt monitorimi i brendshem, nO bashkOpunim me 

drejtuesit e departamenteve operative dhe ligjore; 
" JanO identifikuar thsha qO kOrkojne pOrmirOsim, kryesisht no drejtim tO pOrditOsimit tO 

procedurave tO brendshme dEe pOrforcimit to komunikimit nderdepartainental pOt 
cOshtjet e pOrputhshmOrisO; 

o EshtO pOrgatitur dhe dorOzuar nO afat raporti vjetor tek ERE dhe OshtO publikuar nO 
faqen zyrtare tO shoqOrisO nO pOrputhje me afatet ligjore. 

6.3 YlerOsime nga Sekretariati I Kornunitetit tO EnergjisO 

Sekretariati i Komunitetit tO EnergjisO ka mbOshtetur shqiperinO nO procesin e certifikimit to 
ALBGAZ Sh.a. si Operator i Sistemit to Transmetimit tO gazit natyror. 

NO raportet e tiJ to fundit vjetore, Sekretariati ka vierOsuar: 

" Progresin e ShqipOrisO nO transpozimin e p10th tO acquis tO gazit; 
" POrparimin e ALBGAZ nO pOrgatitjen pOr certifikim sipas modelit tO ndarjes liajore 

dhe funksionale; 
" NevojOn pOt pOrshpejtimin e disa reformave to brendshme, kryesisht nO fushOn 

statutore dhe nO zbatimin praktik tO ndarjes funksionale. 
" KOto vlerOsimejanO marrO nO konsideratO nO hartimin e planit tO veprimit to 

ALBGAZ pOr vitin 2026, me qellim finalizimin e plotO tO certifikimit dhe forcimin e 
pavarOsisO operacionale to shoqOrisO. 

6.4 Koordinimi I Projekteve Strategjike tO Gazifikimit 

ALBGAZ ka njO rol kyç nO koordinimin dhe zbatimin e projekteve strategjike to gazifikimit, tO 
cilat Jane pjesO integrale e planit dhjetOvjecar to zhvillimit to sistemit kombOtar to gazit natyror. 

ALBGAZ informon qO projektet e gazifikimit janO nO proees shqyrtimi nga Bordi i ERE. 

GjatO vitit 2025 jane ndOrmarrO hapa konkretO pOr: 

" Zgjerimin e rrjetit kombOtar to transmetimit drejt zonave industriale dhe urbane; 
" NdOrtimin e segmenteve to reja tO njetit to shpOrndarjes nO bashkOpunim me bashkitO 

dhe operatorOt lokalO; 
" Lidhjen me njetet ndOrkombOtare pOrmes TAP dhe projekteve to interkoneksioneve 

rajonale; 
" Hartimin e planeve tO investirneve nO pOrputhje me kOrkesat e rregullores sO ERE por 

planifikimin dhjetOvjecar. 
" Koordinimi i kOtyre projekteve Oshto i lidhur ngushtO me zbatimin e Programit to 

POrputhshmOrisO, pasi çdo investim strateik duhet tO respektojO parimet e 
mosdiskriminimit dhe aksesit to barabartO nO rrjet pOr to gjitha palOt e interesuara. 

ALBGAZ infoimon qO projektet e gazifikimit Jane nO proces shqyrtirni nga Bordi i ERE. 
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6.5 Detyrat e Zyrtarit të PërputhshmOrisë 

NO perputhje me vendimin pOrkates to Bordit to ERE-sO dhe Iegjis1acionin nO fliqi, Zyrtari i 
perputhshmOrisO i ALBGAZ OslitO pOrgjegjOs per: 

" Mbikeqyrjen e zbatimit tO Programit tO POrputhshmOrisO nga to gjitha strukturat e 
kompanisO; 

" Verifikimin e pavarOsisO organizative, vendimmarrOse dhe operacionale; 
" Sigurimin e aksesit tO barabartO dhe mosdiskriminues pOr to gjithO pOrdoruesit e 

rrjetit; 
" Kontrollin e respektimit tO rregullave pOr konfidencialitetin e informacionit tregtar; 
" Raportimin vjetor pranO ERE-se dhe publikimin e raportit nO faqen zyrtare tO 

shoqOrisO; 
" Rekomandimin e masave pOr pOrmirOsim to procedurave tO brendshrne dhe ndOrtimin 

e njO kulture to pOrputhshmOrisO nO to gjitha thvelet e organizates. 
" Zyrtari ka ushtruar detyrat e tij nO mOnyrO tO pavarur dim tO paanshme, duke pasur 

akses nO tO gjitha dokuinentet dhe informacionet e nevojshme pOr tO kryer ffinksionet 
e tij nO mOnyrO efektive. 

PAVARESIA E ORGANEVE DREJTUESE ALBGAZ SH.A. 

NO kOtO Raport Vjetor to POrputhshmOrisO, paraqitet monitorimi dhe mbarOvajtja e procesit to 

zbatimit tO Programit tO POrputhshmOrisO pOr periudhOn raportuese. 

Kerkesat dhe parimet rregullatore tO pOrcaktuara nga kuadri Iigjor kombetar dhe direktivat 
evropiane pOr sektorin e gazit natyror pOrbOjnO prioritet pOr ALBGAZ Sh.a., dhe çdo strukturO e 
saj OshtO e detyrueshme t'i zbatojO dhe tO garantojO pOrputhshmOrinO me to nO tO gjitha nivelet e 
veprimtarise. 

NO pOrputhje me Ligjin Nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror", i ndryshuar, ALBGAZ ka 
ndOmiarrO njO proces tO plotO ndarjeje 1iore, fiinksionale dhe financiare, nO mOnyrO qO aktivitetet 
e saj si Operator i Sistenilt to Transmetimit dhe ShpOnidaijes sO Gazit Natyror to jenO tO pavarura 
nga çdo aktivitet tjetOr i licencuar brenda grupit. 

Ky proces garanton qO ALBGAZ tO fimksionojO si shoqOri e pavarur dhe tO pOrmbushO korkesat 
ligjore pOr pavarOsine operacionale, integritetin e tregut dhe trajtimin e barabartO tO tO ithO 
pOrdoruesve tO nj etit. 

PavarOsia e ALBGAZ OshtO e garantuar nga dispozitat e ligjit dhe statutit tO shoqerisO, tO chat 
pOrcaktojne se ALBGAZ ka: 

" tO drejta tO plota vendimmarrese nO lidhje me menaxhimir, mirOmbajtjen dhe zhvillimin e 
sistemit tO gazit; 

" autonomi tO plotO nga shoqeria memO per aktivitetet e pOrditshme operative; 
" strukturO to veçantO organizative dhe menaxheriale, tO ndarO nga çdo aktivitet tjetOr tregtar. 

Ky sistem i pavarur operativ OshtO thelbOsor pOr tO siguruar integritetin dhe efikasitetin e 
thnksionimit to sistemit to gazit, si dhe pOr to respektuar kerkesat e legjislaeionit kombOtar dhe tO 

Traktatit tO Komunitetit tO EnergjisO. 
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Marrëdhënia me Shoqërinë Vertikalisht të Jntegruar 

Marrëdhënia ndërmjet ALBGAZ Sh.a. dhe shoqërise mëmè (vertikalishi e integruar) eshte e 
përeaktuar qartë në Statutin e ALBGAZ, ku specifikohen detyrat, kompetencat dhe kufizimet që 
garantojnë ndarjen dhe pavarësinë fiinksionale. 

" ALBGAZ ka të drejta vendimmarrese të pavanira, që nuk mund të kufizohen nga shoqëria 
mëmë ne lidhje me menaxhimin, zhvillimin e rrjetit, planifikimin teknik apo operacional. 

" Personat pergjegjes per menaxhimin e ALBCiAZ nuk manin pjesC në strukturat drejtuese 
të shoqerise mëmë që kane lidhje me aktivitetet tregtare apo operacionale té tjera (furnizim, 
tregtim, etj.), në mënyrë qé të ruhet pavarèsia dhe integriteti i fiinlcsionimit té operatorit të 
gazit. 

" Administratoret e shoqerise mCinë nuk mund të japin udhézime operacionale që lidhen me 
aktivitetet e pèrditshme të ALBGAZ, si p.sh. vendime mbi ndërtinun, mirCmbajtjen apo 
rilconstnsksionin e segmenteve të njetit të gazit. 

Ky parim i ndarjes se qartC garanton njC administrim të pavarur, të paanshëin dhe transparent té 
sistemit të gazit. 

Mbikëqyrja ekonomike dhe menaxheriale 

Shoqëria mërnë ka të drejtèn per të ushtruar mbikèqyrje ekonoinike dhe menaxheriale mbi 
ALBGAZ vetëm në kuadrin e përcaktuar nga statuti dhe Iigji, përmes: 

o miratimit të planeve ekonomike e financiare; 
" mbikëqyrjes se krijimit të kapitalit dhe kufizimit të borxhit; 
" kontrollit të pCrgjithshëm strategjik Go operacional). 

Ky mekanizem është në perputhje me rregullat ligjore per mbilceqyijen korporative, duke ruajtur 
balaneen ndCrmjet autonomisë operacionale dhe përegjesise ekonomike. 

Objektivat e Programit të Ferputhshmerise 

Programi i Përputhshmerise i ALBGAZ ka per qèllim: 

" Parandalimin e cdo sjelljeje diskriminuese ndaj palëve te treta; 
" Zbatimin e detyrimeve ligjore dhe rreguflatore per ndarjen ftznksionale dhe Iigjore; 
" Monitorimin e vazhdueshem to pOrputhshmOrise ne çdo aktivitet të shoqerise; 
" Rritjen e transparencOs dhe sigurise ligjore nO operacione; 
" PCrcaktimin e detyrimeve individuale tO punonjOsve per zbatimin kontkt tO programit. 

7.1 Ndarja ligjore 

NO pCrputhje me nenin 11 dhe nenin 46 tO Ligjit nr. 102/2015 "POr sektorin e grit natyror", 
ALBGAZ Sh.a. Oshte e pavarur ligjerisht nga cdo subjekt tjetOr qO zhvillon aktivitete konkurruese 
nO sektorin e energjise. ShoqOria Oshte njO person juridik mO vete, me statut tO miratuar dhe me tO 
gjitha strukturat e nevojshme administrative dhe vendinunarrOse tO pOrcaktuara qartO. 

Kjo pavarOsi ligjore siguron qO asnjO palO e tretO tO mos ketO kontroll ose ndikim tO drejtperdrejtO 
nO vendimmarijen operacionale tO shoqerisO. pOrveç kompetencave qO i takojnO ligjOrisht 
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aksionerit to vetOm - MinistrisO sO InfrastrukturOs dhe EnergjisO - nO rolin e Asambleso sO 
POrgjithshme. 

Zbatimi i kOtij programi siguron qO shoqOria: 

" tO ketO tO drejta tO plota vendimmarrOse, tO pavarura nga shoqOria e integruar, pOr tO siguruar 
funksionimin, mirOmbajtjen ape zhvillimin e njetit tO shpOmdaijes. 

" to hartojO dhe tO depozitojo nO organet kompetente njO program vjetor tO detajuar. 

7.2 Ndarja funksionale 

Per tO garantuar neutralitetin operacional dhe per to parandaluar cdo konflikt interesi, ALBOAZ 
ka vendosur rregulla tO brendshme qO sigurojnO ndaden e fimksioneve tO saj nO: 

" Strukturat pOr transmetimin dhe shpOmdaijen e gazit natyror, qO veprojnO no mOnyrO tO 
pavarur nga çdo aktivitet tregtar; 

" Strukturat mbOshtetOse administrative dhe financiare; 
" NjOsitO e specializuara pOr marrOdhOniet me rregullatorin, raportimin dhe 

pOrputhshmOrinO. 

AsnjO person i punOsuar nO ALBGAZ nuk mund tO ushtrojO thnksione nO njOkohOsi nO subjekte qO 
melTen me tregtimin, flimizimin apo aktivitetet konkurruese nO sektorin e energjisO, nO pOrputhje 
me kOrkesat e nenit 46 tO ligjit. 

Procesi i ndarjes fianksionale lidhet me ndaijen e aseteve dhe detyrimeve nga shoqOria mOmO due 
sigurimin e pOrdorimit to tyre nO mOnyrO efektive, nO shOrbim to realizimit tO objektivave tO 
ALBGAZ sh.a. Ky ka qenO njO proces kompleks dhe afatgjatO, i ciii ka kOrkuar njO sOrO vendimesh 
organizative dhe njO periudhO to konsiderueshme implementhni. 

NO mOnyrO to veçantO, ndarja e tO drejtave dhe detyrimeve tO shoqOrisO sipas pasqyrOs so bilancit 
u shoqOrua me analiza to hollOsishme tO to dhOnave tO regjistruara dhe me pOrdorimin e njO 
metodologjie to veçantO ndaijeje. Kjo kOrkoi njO kohO tO zgjeruar pune dhe u shtri pothuajse gjatO 
gjithO vitit 2020, duke pOrfshirO verifikime tO shumOfishta financiare, teknike dhe juridike. 

Gjithashtu, ky proces kOrkoi rishikimin dhe pOrshtatjen e skemOs organizative tO shoqOrisO, me 
qOllim rritjen e efikasitetit nO menaxhim dhe administrim, si dhe per tO theksuar se ALBGAZ sh.a. 
ndodhet nO njO proces to vazhdueshOm transformimi strukturor dhe firnksional. POrmirOsime tO 
mOtejshme nO kOtO drejtim Jane parashikuar tO jenO objekt i vendimmanjeve strategjike nO vijim. 

Ndarja dhe pavarOsia 

Me Vendim nr. 179, datO 08.11.2017, shoqOria "Albgaz" sh.a. OshtO certifikuar nga Enti 
Rxeguliator i BnergjisO (ERE) si Operator i Kombinuar i Gazit Natyror, no pOrputhje me nenet 37, 
50, 59, 68 dhe 80 tO Ligjit nr. 102/2015, "Per sektorin e gazit natyror", si dhe me nenin 9, pilca 6 
tO Direktives 73/2009/BC. Certiflkimi i lartpOrmendur OshtO aktualisht i kushtOzuar, si pOr 
transmetimin ashtu edhe per shpOrndarjen e gazit natyror. POr plotOsimin e njO sOre kushtesh, ERE 

herO pas here ka vendosur dhe rivendosur afate pOrmes vendimeve to mOposhtme: 

1. Vendiminr. 188, date 10.11.2017 

Zyrtari I POrputhshinOuisO , ALBGAZ SH.A. Faqe 19 



2. Vendimi nr. 63, date 23.04.2019 
3. Vendimi nr. 221, date 20.12.2019 
4. Vendimi nr. 37, date 04.03.20 19 
5. Vendimi nr. 220, date 20.12.2019 
6. Vendinii nr. 261, date 19.12.2018 
7. Vendimi nr. 36, date 04.03.2019 
8. Vendimi nr. 59, datO 02.04.2024 

SO thndmi, me Vendimin nr. 272, date 10.12.2024, Oshte vendosur te shtyhet sOrish afati i 
depozitimitte dokumentacionit tO munguar den me date 31.12.2025. Per shtyrjen e kOtij afati, 
ERE Ote mbOshtetur nO nenin 53, pika 2, tO Liit nr. 44/2015 "Kodi I Procedurave 
Administrative tO Republikes sO ShqipOrise", ku parashikohet: "POrveçse kur parashilcohet 
ndiyshe nO kete Kod, nese ligji ose aktet nOnligjore nuk parashikojne nje aM tO caktuar per 
kiyeijen e njO veprimi procedural, organi publik qO kiyen proceduren cakton me vendim tO 
veçantO njO afat to arsyeshOm, sipas çOshtjes konkrete dhe no pOrputhje me parimin e ushtnimit 
te ligjshem te diskrecionit." Shoqeria ka here me dije se vijon punOn pOr zhvillimin e sistemit 
te transnietimit dhe shpOrndaijes sO gazit natyror, nje proces ku Ministria e lnfrastrukturOs dhe 
EnergjisO ka rol kyc si institucioni pergjegjos per politikat dhe mbikOqyrjen e projekteve tO 
zhvillimit. 

1. Ndarja 

Pasi pOrffindoi investiglini u vOrejt: 
Sipas kushteve dhe kOrkesave to paragrafeve to Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar me 
Vendimit e Bordit tO ERE vendimin Nr. 345, datO 21.12.2022 "Mbi disa ndiyshime nO vendirnin 
e bordit to ERE-s nr. 171, date. 16.08.2021 "per miratimin e Programit tO POrputhshmOrise sO 
Operatorit te Sistemit to Transmetimit per Gazin Natyror ALBGAZ sh.a" i ndryshuar, dhe shkresOs 
sO ALBGAZ ur. 87/1 Prot date, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion tO informacionit tO kOrkuar 
mbi raportin e pOrputlishmOrisO per vitin 2025" 

ALBGAZ 1 plotOson kOrkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin e saj to ndarO nga 
aktivitetet e tjera qO nuk kane lidhje me fransmetimin e gazit natyror nO përputhje me Nenin 
36 tO Liit Nr. 102/2015 POr Sektorin e Gazit Natyror. Albgaz sh.a., nO pOrmbushje tO 
konstatimeve qe i referohen pikes s dhe 6, tO Kreut ii, tO Programit tO POrputhshmOnisO 
(Statusi ligjor dhe sfruktura ekorporatOs se 051) dhe tOpikOs 15, tO Kreut III, qe kate beje 
me ndaijen e pronesise dhe pavarOsinO e OST, Albgaz Sh.a. i ka bOrO me dUe Entit 
flxeguulator te EnergjisO se ka manO to gjitha masat dhe aktualisht jemi nO proces 
konsultimi te erO mete gjithO aktoret qO jane to perfshirO apo me ndikim riO vendimmanje. 
Sipas kushteve dhe kOrkesave to paragrafeve to Programit tO POrputhsbmOrisO to miratuar 
me Vendiniit e Bordit te ERE vendiminNr. 345, date 21.12.2022 "Mbi disa ndryshime ne 
vendimin e bordit tO ERE-s nr. 171, datO. 16.08.2021 "per miratimin e Programit to 
POrputhsbmOrisO so Operatorit to Sistemit to Transinetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ 
sh.a" I ndxyshuar, dhe shkreses sO ALBGAZ nr. 44/3 Prot datO, 14.10.2026 "vOnie no 
dispozicion to informacionit to kOrkuar nOpOmijet shlcesOs nr. 44/2 prot date, 13.10.2026" 
ka siguruar dhe garantuar ndaijen e duhur to ALBGAZ, duke niarrO masa qO i njOjti person 
ose to njOjtOt persona to emOruar, anOtare tO kOshillit mbikeqyrOs, bordit drejtues ose 
organeve qO pOrfaqOsojnO liOrisht ALBGAZ tO mos kene to drejte qO njekohosisht to 
ushtrojnO kontroll nO mOnyrO to drejtpOrdrejte ose to tOrthortO mbi vendimmarrjen e 
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subjektit që kryen veprimtaritë e prodhirnit apo furnizimit té gazit natyror, Si dhe tO jenO 
anOtarOt tO kOshillit mbikeqyrOs, bordit drejtues ose organeve tO tjera qO perfaqOsojnO tO 
licencuarin pranO tO licencuarve qO kryejnO veprimtarinO e prodhimit ose fiarnizimit tO e tO 
gazit natyror dhe veprimtarinO e ALBGAZ ose rrjetit tO transmetirnit. 

2. PavarOsia drejtuese 

Pasi perfundoi investigimi u vOreit: 
Sipas kushteve dhe kerkesave to paragrafeve tO Programit to POrputhshmOrisO to miratuar me Sipas 
kushteve dhe kerkesave tO paragrafeve to Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar me Vendimit 
e Bordit tO ERE vendimin Nr. 345, datO 2 1.12.2022 "Mbi disa ndiyshime nO vendinün e bordit tO 
ERE-s nr. 171, date. 16.08.2021 "pOr miratimin e Programit tO POrputhshmOrisO so Operatorit tO 
Sistemit to Transmetimit per Gazin Natyror ALBGA.Z sh.a" i ndiyshuar, dhe shkresOs ALBGAZ 
nr. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin 
e pOrputhshmOrisO pOr vitin 2025" duke mane masa qO pOr to arriturpavarOsino e drejtuesve. Per 
sa i perket pavarOsisO sO drejtueseve to ALBGAZ, tO tillO si Anetaret e Bordit MbilcqyrOs, 
Adnñnistratori, kryetaret dhe personeli udhOheqOs (drejtuesit e njOsive strukturore,janO tO pavarur 
nga kompanitO vertikalisht to integruara ose ndonjO pjesO e saj. POr kOtO qOflim, janO zbatuar 
kOrkesat e mOposhtme: 

" Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk janO tO lidhur profesionalisht me kompani vertikalisht tO 
integruara ose ndonjO pjesO tO lyre. 

o Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kane interes apo mathn pOrfitime financiare nO mOnyrO tO 
drejtpOrdrejtO ose tO tOrthortO nga kompanito vertikalisht to integruara ose ndonjO pjesO to 
lyre. 

" Pagat e drejmesve nO Albgaz sh.a. vendosen nO bazO to elernentove to paracaktuar qO kane 
lidhje me perfonnancOn e Albgaz sh.a., sic specifikohet tek kontrata e punOsiniit dhe/ose 
tek udhOzimet e punOsimit. 

" Transferimi i drejtuesve tO Albgaz sh.a. tek kompanitO vertikalisht to integruara ose ndonjO 
pjesO to tyre, dhe anasjelltas, eshtO parashikuar to bOhet sipas kushteve transparente tO 
vendosura qartO tek Statuti i Albgaz sh.a. dhe do ndiqet rregullisht, the asnjO nga kOto 
transferime nuk do mund tO paracaktohen qO nO film. 

" Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kane aksione tO kompanive vertilcalisht tO integruara ose 
ndonjO pjesO tO tyre, dhe nuk kane konffikte tO mundshnie interesi qO kane lidhje me kOto 
aksione. 

3. PavarOsia funksionale dhe VendimarrOse 

Aktualisht, nO lidhje me parashikimet afatgjata tO rrjetit, to cilat janO pOrfshirO nO Planin 10-vjeçar 
to Investimeve, ju bOjmO me dije se ky plan OshtO nO proces shqyrtimi nga ERE, me qOllim 
harmonizimin e tij nO pOrputhje me dinamikat afatshkurtra to sektorit tO gazit nO ShqipOri. 
Pasi to pOrfiindojO i gjithO procesi, dokumenti perfisndimtar do t'u viliet nO dispozicion si juve, 
ashtu edhe aktorOve tO tjerO to interesuar to sektorit, nOpOrmjet faqes sonO zyrtare tO internetit: 
www.albgaz.al. 
NO pOrmbushje to detyrimeve qO njedhin nga Ligji nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror", si 
dhe tO pikOs 66 tO Programit to POrputhshmOrisO dhe kontratOs sO lidhur ndOrmjet ALBGAZ dhe 
Zyrtarit to POrputhshmOrisO, shoqOria ALBGAZ ka mane tO gjitha masat e nevojshme pOr tO 
mundOsuar monitorimin e vazhdueshOrn tO zbatimit korrekt tO Programit tO POrputhshmOrisO. 
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Ky program ka funksionuar ne baze dhe sipas kompetencave te përcaktuara me ligj, duke mbledhur 
të gjithe informacionin e nevojshem nga cdo drejton dhe punonjes që mbuton një sektor të eaktuar. 
Zyrtari I Perputhshmërise ka pasur gjithashtu akses të ploth në zyrat e shoqerise ALBGAZ, si dhe 
tek i gjithe informacioni i nevojshem per kryerjen e detyrave tO tij ligjore. 
Pasi pOrfundoi investigimi u vOrejt: 

Sipas kusliteve dhe kerkesave tO pikave tO Programit tO POrputhshmerisO tO miratuar me 
Sipas kushteve dhe kOrkesave tO paragrafeve tO Programit tO POrputhshmOrisO tO miratuar 
me Vendimit e Bordit tO ERE vendiminNr. 345, datO 21.12.2022 "Mbi disa ndryshime nO 
vendimin e bordit tO ERE-s nr. 171, datO. 16.08.2021 "per miratimin e Programit tO 
POrputhshmerisO sO Operatorit tO Sistemit tO Transinetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ 
sh.a" i ndryshuar, dhe shkresOs sO ALBGAZ nr. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vënie nO 
dispozicion tO hulormacionit tO kerkuar mbi raportin e pOrputhshmOrisO pOr vitin 
2025". ALBGAZ Ia pavarOsi totale funksionale dhe VendimarrOse. ALBGAZ 
mbOshtetur nO Ligjin nr. 102/2015 POr Sektorin e Gazit Natyror, si dhe akteve tO tjera ligjore 
dhe Kodit tO Rrjetit tO Transmetimit OshtO pOrgjegjOs pOr dhOnien aksesit pOr palOt e treta, 
pOrfshirO mbledhjen e detyrimeve tO aksesit dhe detyrimeve tO kongjestionit, pOr 
fbnksionimin, mirOinbajtjen dhe zhvilliniin e sistemit tO transmetimit si dhe pOt tO siguruar 
njO mundesi afatgjatO tO sistemit tO transrnetiniit pOr tO pOrmbushur kOrkesat e arsyeshme 
pOrmes planifikimit tO investimeve. Me zhvillimin e sistemit tO transmetimit, ALBGAZ 
OshtO pOrgjegjOse pOt planifikimin (duke pOrfshirO procedurOn e autorizirnit, ndOrtimin dhe 
autorizimin e infrastruktures so re tO gazit. ALBGAZ OshtO e pavarur nO planifikimin e 
investimeve nO Iidhje me sistemin e transmetimit sipas kOrkesave to Ligjit 102/2015 dhe 
akteve to tjera ligjore nO zbatini, dhe duhet tO pOrputhet me planin e miratuar dhjetO-vjeçar 
pOr zhvillimin e rrjetit tO transmetimit dhe tO monitorohet nga Enti Rregullator i EnergjisO. 
ALBGAZ mban nO dispozicion burimet e kOrkuara finaneiare, teknike, fizike dhe njerOzore 
per tO kryer detyrat e operatorit tO sistemit tO transmetimit per gazin natyror. 

8. PERJASHTLMI I SJELEJJES DISICHIMINUESE 

Kushtet dhe procedurat pOrcaktohen nO lidhje me ofriniin e ShOrbimeve tO Transmetimit tO Gazit 
Natyror, me qOllim parandalimin e çdo trajtimi diskriminues uga ana e ALBGAZ sh.a. dhe 
siguriniin e njO qasjeje tO barabartO pOr tO gjithO pOrdomesit e rrjetit. 

Lidhja nO sistemin e transmetimit OshtO njO proees qO mundeson lidhjen e pOrdoruesve tO gazit me 
rrjetin kombOtar nO inOnyrO tO sigurt, efikase dhe transparente. Ky proces pOrfshin instalimin e 
infrastrukturOs dhe pajisjeve tO nevojshme, si dhe miratimin perkatOs nga Enti Rregullator i 
EnergjisO (ERE), per to siguruar qO tarifat dhe sherbimet tO jenO tO drejta dhe tO justifikueshme pOr 
cdo pOrdorues. 

NO pOrputhje me Ligjin nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror", njO nga parimet themelore tO 
Programit to PajtueshmOrisO sO Operatorit tO Sistemit tO Transmetimit (ALBGAZ) OshtO sigurimi 
i barazise dhe shmangia e çdo forme diskriminimi nO ofrimin e shOrbimeve dhe ndOrveprimet me 
pOrdoruesit e njetit, klientOt, tregtarOt, fiirnizuesit dhe palOt e tjera tO interesuara. Programi synon 
tO garantoje qO to gjitha vendimet dhe vepriniet e ndOrmarra nga ALBGAZ tO jenO tO drejta, 
transparente dhe tO paanshrne, pa ndikuar nga interesa tO jashtme politike, tregtare apo tO tjera tO 
papOrshtatshme. 
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Per tO eliminuar sjelljet diskriminuese ndaj pOrdoruesve to rrjetit to transmetimittO gazit, ALBGAZ 
zbaton njO sOrO rregullash dhe mekanizmash si mO poshtO: 

Mbrojtja nga diskriminimi nO ofrimin e shOrbimeve 

ALBGAZ siguron qO to gjithO pOrdoruesit e rrjetit to transmetimit to trajtohen nO mOnyrO to 

barabartO dhe pa diskriminim, duke garantuar qO asnjO pOrdorues tO mos ketO avantazhe apo 
disavantazhe to padrejta. 

Tarifa to drejta dhe to barabarta 

POrcaktimi i tar fave dhe pagesave bOhet nO mOnyrO transparente, to drejtO dhe to barabarto pOr tO 
gjithO pordoruesit, duke u bazuar no kostot reale to shOrbimeve tO ofruara dhe nO metodologjinO e 
miratuar nga ERR 

Transparenca 

ALBGAZ garanton transparence tO plotO nO proceset e pOrcaktimit to tarifave, kushteve to aksesit 
dhe politikave to tjera, duke publikuar infommcion to qartO mbi metodat, kriteret dhe procedurat e 
pOrdorura. 

Konsultimi me pOrdoruesit e rijetit 

ShoqOria zhvillon konsultime tO rregullta me pOrdoruesit ekzistues dhe potencialO to njetit per tO 
adresuar shqetOsimet, nevojat dhe pOr tO marrO mendime lidhur me politikat dhe procedurat 
operative. 

Mekanizmat e ankesave dhe korrigjimeve 

Jane pOrcaktuar mekanizina to qartO dhe efikas pOr trajtimin e ankesave to pOrdoruesve nO rast se 
konstatojnO trajtim to pabarabarte apo shkelje tO parimeve to aksesitjo-diskrirninues. 

NdOrtimi i marrOdhOnieve to qOndrueshme me pOrdoruesit 

ALBGAZ synon forcimin e marrOdhOnieve me pOrdoruesit e njetit, per te kuptuar mO mirO nevojat 
e tyre dhe pOr to ofruar shOrbime qO pOrputhen me kOrkesat e tregut dhe standardet rregullatore. 

Monitorimi i pOrdorimit to nj etit 

ShoqOria kryen monitorim tO vazhdueshOm tO perdoriruit to njetit per tO identifikuar shenja to 

mundshme tO diskriminimit dhe per to ndOrhyrO nO kohO per konigjimin e çdo sjelljeje to padrejtO. 

POnnes kOtyre masave, ALBGAZ garanton qO rrjeti i transmetimit tO gazit natyror ofrohet nO 
mOnyrO to drejtO, to barabartO dhe transparente pOr to gjithO pOrdoruesit, duke respektuar standardet 
kombOtare dhe evropiane pOr qasje jo-diskriminuese dhe pOrputhje to plotO me kuadrin Iigjor nO 
fliqi. 

Aksesi nO sistemin e transmetimit 

Pasi pOrflindoi investigimi u vOrejt: 

" Sipas kushteve dhe kOrkesave tO pilcave to Programit to POrputhshmOrisO to miratuar me 
Sipas kushteve dhe korkesave to paragrafeve to Programit to POrputhshmorisO tO miratuar 
me Vendimit e Bordit to ERE vendimin nr. ar. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vOnie nO 
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dispozicion të informacionit të kërkuar mbi raportin e përputhshmërisë per vitin 
2025": ALBGAZ I plothson kërkesat e Programit duke manO masa tO sigurojO akses tO 
barabarto dhe jo diskriminues. NO perputhje me dispozitat e ligjit nr. 102/2015 "Per 
Sektorin e Gazit Natyror" shoqOria Albgaz sh.a ka hartuar dhe dOrguar pOr miratim 
"Programin e PerputhshniOrise" i ciii OshtO filtri/garancia e fundit pOr garantirnin e zbatimit 
me pOrpikmOri to dispozitave to parashikuara no 1iin nr. 102/20 15 "POr Sektorin e Gazit 
Natyror". Albgaz sh.a. ka marrO tO gjitha masat pOr tO siguruar akses tO barabarto dhe jo 
diskriminues nO sistemin e transmetimit. 
POr sa i pOrket tarifbs sO trausmetimit, Bordi i ERE me vendim ax'. 313, date 12.12.2025 
vendosi; LENIEN NE FUQI PER VITD 2026 TE TARIFES SE PERKOHSHME TE 
TRANSMETJMIT T.E GAZIT NATYROR NGA SHOQERIA "ALBGAZ" SH.A. 
MIRATUAR VENDIMIN B BORDIT TB ERE-S NR. 206, DATE 16.12.2019. 

9. KONKURRENCA DHE MARREIMIENIET KOMERCIALE 

ALBGAZ sh.a. angazhohet to rcspektojO dhe tO sigurojO zhvilhmin e njO tregu tO gazit natyror tO 
drcjte dhe konkurrues, nO pOrputhje me parimet dhe kerkesat e legjislacionit dhe rregullorcve 
perkatose. Aktivitetet e ALBGAZ sh.a. nuk duhet tO kufizojnO, pengojnO apo tO ndikojnO 
negativisht nO konkulTencOn e ndershme nO tregun e gazit, duke garantuar njO qasje to barabartO 
dhe jo-dislu'iminuese pOr tO gjithO aktorOt e tregut, pOrfshirO pOrdoruesit e njetit, operatorOt, 
furnizuesit dhe tregtarOt. 

POr tO pOrmbushur kOto kOrkesa, ALBGAZ sh.a. ka ndOrman-O njO sOrO masash: 

" KOrkesat teknike per lidhje nO lTjet 

KOrkesat teknike pOr lidhjen nO sistemin e transmetimit janO tO njOjta pOr tO gjithO pOrdoruesit dhe 
pOimbushin standardet e sigurisO dhe efikasitetit, pa diskriminim ndaj asnjO pale. 

o Procedurat dhe afatet pOx' lidhje 
Procedurat pOr lidhje janO tO standardizuara, tO qarta dhe tO publikuara pOr to gjithO pOrdoruesit 
potencialO. Af'atet kohore jane to pOrcaktuara dhe respektohen nO mOnyrO to barabarte, duke 
garantuar transparence dhe efikasitet nO procesin e lidhjes. 

" Standardizimj i kushteve kontraktuale dhe komerciale 
ALBGAZ ka impicaxentuar kushte kontraktuale dhe komerciale to njOjta pOx' tO gjithO pOrdoruesit 
e njetit, nO pOrputhje me praktikat mO tO mira tO tregut dhe me to drejtat e pOrdoruesve, pa Icrijuar 
avantazhe to padrejta pOr ndonjO pale. 

" Struktura e qartO e tarifave to lidhjes 
Tarifat e hdjes janO to pOrcaktuara nO mOnyrO transparente dhe to arsyeshme, duke refleictuar 
kostot reale to ofrimit to shOrbimeve dhe duke shmangur çdo baxTierO to padrejtO pOr hyijen nO rrjet. 

o CilOsia e shOrbimeve dhe mirOmbajtja 
ALBGAZ angazhohet to ofrojO njO cilOsi to lartO shOrbimi pOr mirOmbajtjen dhe rregullimin e 
problemeve nO rijetin e transmetirnit, nO mOnyrO to barabartO dhe tO shpejto pOr tO gjithO 
pOrdoruesit, pa dallirne to paarsyeshme. 

" Man'OdhOniet me shoqOri to lidhura dhe partnerO 
ALBGAZ mund tO ketO marrOdhOnie tregtare edhe me shoqOri to tjera tO lidhura apo me operatorO 
to tjerO to tregut to gazit, porfshirO bashkOpunime pOx' menaxhimin e infrastrukturOs, shkOmbimin 
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to dhOnave dhe koordinimin teknik, duke respektuar gjithmone parimin e ndarjes funksionale dhe 
tO konfliktit tO interesit. 

" MarrOdhOniet me pOrdoruesit e nj etit 
ALBGAZ zhvillon marrOdhonie kontraktuale me pOrdoruesit e n-jetit pOr ofrimin e shorbimeve tO 
transmetiniit, lidhjeve to reja, mirOmbajtjes dhe shOrbimeve tO tjera, sipas tarifave dhe kushteve tO 
miratuara nga Enti Rregullator i EnergjisO (ERE). 

" MarrodhOniet me operatorOt e tregut tO gazit 
ALBGAZ bashkOpunon me operatorO to tregut dhe fumizues, pOrfshirO shkombiniin e 
informacionit mbi planifikimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e flukseve, nO pOrputhje inc 
rregullat per konkurrencO to ndershme dhe qasje tO barabartO. 

Rregullat pOr parandalimin e kutlzimeve tO konkurrencOs dhe qasje jo-diskriminuese 

Per to garantuar konkurrencO to ndershrne due qasje tO barabartO nO ri-jet, ALBGAZ zbaton rregulla 
dhe mekanizma tO qartO, duke pOrfshirO: 

" Transparencen e infonnacionit 
ALBGAZ siguron qO informacioni nO lidhje me proceset teknike, korkesat per lidhje dhe shOrbimet 
e rrjetit tO jetO publik, i qarto dhe i aksesueshOm per to gjithO operatorOt dhe pOrdoruesit. Kjo 
pOrfshin publikimin e dokurnenteve, raportimin e performancOs, konsultimet me palOt e interesuara 
dhe auditimet e pavarura. 

" Procedurat e hapura pOr qasje nO rrjet 
ALBCiAZ ka procedura to pOrcaktuara dhe tO njOjta per to gjithO pOrdonaesit qO kOrkojnO qasje nO 
njet, pa favorizuar asnjO operator. Kjo pOrfshin aplikimin e kritereve teknike dhe tregtare nO 
mOnyrO to barabarto dhe monitorimin e pavarur to procesit. 

" Rregullimi i çmimeve dhe tarifave 
Tarifat dhe çmimet aplilcohen nO mOnyrO tO barabartO pOr to gjithO pOrdomuesit, sipas metodologjive 
tO miratuara nga ERE. Monitorimi periodik siguron qO ato tO jenO to drejta, transparente dhe to 

paanshme. 
" Monitorimi dhe raportimi i ndarjes ftinlcsionale 

Aktivitetet e ALBGAZ monitorohen nga ERE per to garantuar respektimin e rreguflave to 

konkulTencOs dhe ndarjen e fbnksioneve nga aktivitetet e tjera tregtare. Kjo pOrfshin raportime 
financiare, auditime to rregullta dhe transparencO nO proceset vendimmarrOse. 

" Ndaij a e flinksioneve 
POr to parandaluar konfliktet e interesit dhe pOr to garantuar konicurrencO to drejtO nO treg, 
ALBGAZ zbaton ndarjen e qartO tO pOrgjegjOsive ndOnnjet funksioneve to transmetiinit dhe çdo 
aktiviteti tj etOr, duke siguruar transparence dhe liogaridhothe. 

Pasi pOrflindoi investigimi u vOrejt: 
" Sipas kushteve dhe kOrkesave to pikave tO Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar me 

Sipas kushteve dhe kOrkesave to paragrafeve to Programit to POrputhshmOrisO to miratuar 
me Vendimit e Bordit to ERE vendimin Nr. 345, datO 21.12.2022 "Mbi disa ndayshime nO 
vendimin e bordit tO ERE-s nr. 171, dato. 16.08.2021 "pOr miratimin e Programit tO 
POrputhshmOrisO sO Operatorit to Sistemit to Transmetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ 
sh.a" i ndiyshuar, dhe shkresOs sO ALBGAZ Hr. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vOile nO 
dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin e pOrputhshmOrisO pOr vitin 
2025": ALBGAZ i plotOson kOrkesat e programit. POr sa i takon konkurencOs dhe 

Zyrtari I POrputhshmOrisO, ALBGAZ SEI.A. Faqe 25 



marredhemeve komeciale, përgjate vitit 2025 nuk ështe raportuar asnjd shkelje apo 
keqmenaxhim i veprimtarise tregtare si nd pergjithesi ashtu edhe lidhur me raste tO vecanta. 
Mungesa e aktivitetit tO transmetitimit pOrgjate vitit 2025 ka bOre qO shoqeria ALBGAZ tO 
mos nuk kufizojO apo ndikojO nO asnjO mOnyrO nO konkurencen e drejte nO tregun e gazit 
natyror nO vend. 
POrgjatO vitit 2025 shoqOria ALBGAZ nuk ka nenshkruar dhe pOr rrjedhojO nuk ka njoftuar 
EKE pOr kontratO transmetimj. 

1O.ZBATLMI I PARIMEVEVE 

ALBGAZ sh.a., nO cilOsinO e Operatorit tO Sistemit tO Transmetimit dhe ShpOrndarjes tO Gazit 
Natyror nO Repub1iken e Shqiperise, ka implementuar dhe vazhdon tO zbatojO njO qasje tO forte 
dhe tO strukturuarpOrtO siguruar objektivitetin, transparencOn dhepaanOsinO nO tO gjitha aktivitetet 
0 saj. 

Ky angazhim OshtO thelbesor per tO ofruar shOrbime to drejta, tO besueshme dhejo-diskriminuese 
pOr pOrdoruesit e rrjetit tO transrnetimit dhe pOr tO ruajtur besimin publik, integritetin institucional 
dhe konkurrencen e ndershme nO tregun e gazit natyror. 

Objektiv!teti 

Objektiviteti pOrbOn njO nga shtyllat kryesore tO funksionimit tO ALBGAZ sh.a. TO gjitha 
vendimet, veprimet dhe procedurat ndOrmerren nO pOrputhje me rregullat ligjore dhe standardet 
teknike, pa favorizuar asnjO pale tO caktuar. 

Zbatimi i objektivitetit pOrfshin 

o VierOsimin pa ndikime tO jashtme 

KOrkesat pOr lidhje nO rrjet dhe per ofriinin e shOrbimeve tO transmetiinit vierOsohen riO 
mOnyrO tO paansbnie, pa ndikuar nga faktorO tregtarO, politikO apo tO lidhjeve tO tjera jo-
relev ante. 

" Kushte tO barabarta pOr tO gjitha palOt 

TO gjitha procedurat teknike, komerciale dhe kontraktuale janO tO standardizuara dhe tO 
aplikueshme nO menyre tO njOjtO pOr tO gjithO pOrdoruesit, pa pOxjashtime. 

" Vendime to bazuara nO kritere objektive 

Vendimet qO lidhen me lidhjet nO njet, alokimin e kapaciteteve, tarifat dhe shOrbimet 
bazohen nO kritere tO qarta, tO arsyeshme dhe tO dokumentuara, tO miratuara nga ERE dhe 
tO publikuara pOr paTOt e interesuara. 

Transparenca 

Transparenca OshtO njO komponent thelbOsor pOr tO ndOrtuar dhe ruajtur besiniin e pOrdoruesve tO 
rrjetit dhe tO tregut nO tOrOsi. ALBGAZ siguron qO tO gjitha informacionet e rOndOsishme tO jenO tO 
qarta, tO sakta dhe lehtOsisht tO aksesueshme pOr publikun dhe palOt e interesuara. 

Zbatimi I transparencOs pOrfshin: 
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" Publikimin e procedurave dhe politikave 
ALBGAZ publikon no mOnyrO to rregullt tO gjitha procedurat e lidhjes nO ri-jet, tarifat 
e aplikueshnie, kushtet standarde kontraktuale dhe çdo ndryshim qO ndikon nO 
pOrdoniesit. 

" Raportimin e performances dhe aktiviteteve 
ShoqOria OshtO e detyruar tO raportojO periodikishi nO ERE mbi perfoimancOn 
operacionale, kapacitetet e disponueshme, cilOsinO e shOrbimeve dhe investimet e 
planifikuara. KOto raporte janO gjithashtu tO aksesueshme pOr palOt e interesuara. 

" Mbikeqyijen dhe auditimin e jashtOm 
ALBGAZ i nOnshtrohet mbikOqyijes rigs ERE dhe auditimeve tO pavarura to 

aktiviteteve, pOr tO siguruar qO çdo veprim OshtO nO pOrputhje me ligjin dhe me 
standardet e transparencOs dhe drejtOsisO. 

Paanshmeria 

PaanshmOria nOnkupton garantimin qO ALBGAZ nuk favorizon asnjO pale, operator apo grip 
interesi gjatO ushtrimit tO ftinksioneve to saj. 

Zbatimi i paanshmOrisO perfshin: 

Veprim pa preferenca tregtare apo institucionale 

Vendimet pOr lidhje nO ri-jet, alokime kapacitetesh dhe shOrbime tO tjera merren nO mOnyrO 
tO pavarur, tO ndara nga çdo ndikim tregtar apo politik. 

Trajtim i barabartO i tO gjithO pOrdoruesve tO rrjetit 

ALBGAZ siguron sherbime tO njOjta pOr to gjithO pOrdoruesit nO rastet e mirOmbajtjes, 
ndOrprerjeve ape kOrkesave per mbOshtetje teknike, duke respektuar vetOm kriteret teknike 
dhe urgjencat objektive. 

POrdorimi i kritereve to paanshme nO ofrimin e shOrbimeve 

Ndibma per zhvillimin e infrastrukturOs ape pot lidhjet nO ri-jet ofrohet nO mOnyrO tO 

paanshme dhe nO perputhje to plotO me negullat Iiore dhe negullat e miratuara nga ERE. 

Roll I Autoritetit Rregullator te Energjise (IERE) 

POr tO garantuar zbatimin e ploth to kOtyre parimeve, ALBGAZ OshtO nOn mbikOqyijen dhe 
kontrollin e ERR, e ella: 

" Miraton tarifat dhe procedurat standarde; 
" MbikOqyr zbatimin e ligjit dhe rregufloreve; 
" Kryen auditime dhe verifikime periodike pOr tO siguruar pOrputhshmOrinO dhe 

integritetin operacional. 

Mekanizinat e Monitorimit dhe Andithuit 

ALBGAZ OshtO e detyruar tO garantojO monitorim to jashtOm dhe auditim to rregullt, pOt tO siguruar 
qO praktikat e saj janO nO pOrputhje me standardet kombOtare dhe evropiane. 

Kjo pOrfshin: 
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Auditirne té jashirne to proceseve tO lidhjes dhe shOrbin,eve tO njetit; 
Kontrollin e perdonmit tO fondeve dhe çmimeve tO aplikuara; 
Zbatimin nO koho tO rekomandimeve 10 dhOna nga autoritetet rregullatore. 

Zbatimi i kOtyre parimeve OshtO thelbOsor pOr krijimin dhe ruajtjen e njO tregu tO gazit natyror 
konkurrues, tO hapur dhe tO drejtO. ALBGAZ ka pOrgjegjOsinO ligjore dhe institucionale per tO 
siguruar trajtim tO barabarte dhe jo-diskriminues pOr to gjithO aktoret e tregut, ndOrsa ERR dhe 
mekanizmat e auditimit tO pavarur garantojnO zbatimin e tyre nO praktikO. 

Konflikti i interesit 

Pasi yOrfundoi investigiini u vOrejt: 
Sipas kushteve dhe kOrkesave to pilcave tO Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar me 
Sipas kushteve dhe kOrkesave tO paragrafeve tO Programit tO POrputhshmOrisO tO miratuar 
me Vendimit e Bordit tO ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkresOs sO ALBGAZ 
nr. 87/1 Prot dath, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi 
raportin e pOrputhshmOrisO pOt vitin 2025": ALBGAZ I plotOson kOrkesat e 
Programit nuk ka asnjO shkelje. NO lidhje me konfliktet e interesit, pOrgjatO vitit 2025, 
nuk OshtO sinjalizuar asnjO shkelje ape abuzim i punonjOsve to shoqOriso ALBGAZ nga ana 
e Bilbilfryresit ape e ndonje individi tjetOr to brendshOm ape to jashtOm tO shoqOrisO. 

11. E DREJTA E INFORMIMIT 

ALBGAZ ka ndOnnalTO njO sOi-O veprimesh pOr to siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe 
transparencOn ndaj publikut duke i ofruar akses to barabartO pOrdoruesve nO tO gjitha 
dokumentacionet qO disponon pasi OshtO e detyruar tO publikojO nO faqen zyrtare to korporatOs, 
sipas kuadrit rregullator qO rregullon veprimtarinO e saj. 

ALBGAZ sh.a., nO baslikOpunim tO ngushte ndOrmjet strukturave tO saj to brendshme dhe nOn 
mbikOqyrjen e autoriteteve iTegullatore, ka realizuar njO punO to rOndosishme pOr to mbrojtur 
informacionin e ndjeshom, si dhe pOr to garantuar respektimin e plot0 tO kOrkesave ligjore dhe 
rregullatore qO lidhen me mbrojtjen e to dhOnave dhe to drejtOn pOr informim. 

Departamenti i leknologjisO sO Informacionit dhe Komunikimit (TIK) OshtO plotOsisht nO 
pOrputhje me legjislacionin kornb&ar dhe ndOrkombOtar nO fliqi, pOrfshirO: 

Ligjin nr. 102/2015 "POr sektorin e gazit natyror" 
Kuadrin ligjor pOr mbrojtjen e tO dhOnave personale dhe informacionit to kiasifikuar 
UdhOzimet e ERE pOr programet e pajtueshmOrise 

ALBGAZ ka zbatuar mekanizma to qartO, politika to miratuara dhe rregulla tO brendshme to forts 
pOr mbrojtjen e informacionit komercial dhe operacional, duke siguruar qO: 

Inforinacioni i ndjeshOrn to mbrohet nga qasjet e paautorizuara 
ShoqOritO e lidhura nuk gOzojnO avantazhe diskriininuese nO aksesin nO kOtO 
in form acion 

" TO gjitha procedurat dhe politikat e sigurisO tOjenO tO dokumentuara, to audituara dhe 
tO pOrditOsuara itegullisht 

Mbrojtja e informacionit tO udjeshOm 
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Pikat kryesore të sistemit të mbrojtjes së inforinacionit përfshijnë: 

Mekanizmat e brendshëm të sigurisë 
ALBGAZ ka përcaktuar mekanizma të brendshem per kiasifikimin, ruajtjen dhe 
ndarjen e informacionit të ndjeshëm, në mënyrC qé të garantohet ndaija funksionale 
dhe parandalimi i çdo perdorimi të padrejtë të të dhënave nga shoqëritë e lidhura apo 
operatoré të tretë. 
Politilcat e mbrojtjes së të dhenave 
Politikat pCrfshijne inasat teknike dhe organizative per mbrojtjen e të dhenave tregtare 
dhe operacionale, si dhe procedurat per qasj e të autorizuar, enkriptim, regj istrim të 
aksesit dhe mbikëqyrje të vazhdueshnie. 
Përputhshmëri me standardet e sigurisé kibemetike 
Departamenti TIK ka zbatuar plane të vazhdueshrne per përmirësimin e sigurisë, 
perfshirë business continuity & disaster recovery, cyber recovery, segmentim të 
avancuar të njetit kompjuterik, autentifikim të centralizuar, filtrime DNS dhe UIRL, si 
dhe mbrojtje ndaj sulmeve të tipit DDoS. 

11.1 E drejta per informim dhe transparene 

Qëllirni kryesor i së drejtës per informim eshtë të sigurojë transparence të p10th per përdoruesit e 
n-jetit dhe palet e tjera té interesuara, në lidhje me shérbimet, politikat dhe ndryshimet qé ndikojnë 
në dilesinë dhe kushtet e aksesit në n-jetin e gazit. 

ALBGAZ angazhohet të sigurojë që cdo pérdorues të keté akses të lehtë, të kuptueshëm dhe të 
barabarte në informacionin e nevojshem përmes: 

" Faqes zyrtare të internetit (www.albgaz.al) 
Publikohen raportet vjetore, tarifat, procedurat per lidhje, politikat e sherbimeve dhe të 
dhena mbi performancën e njetit të transmetimit. 

" Raporteve vjetore të performances 
Përfshijnë informacion mbi sigurinë, kapacitetet, investimet dhe zhvillimet kryesore. 

" Publikimeve te vazhdueshme 
Politilcat, tarifat, procedurat e ankesave dhe cdo dokument tjetër i rendësishëm 
publikohen rregullisht dhe jane lehtesisht të aksesueshme. 

" Konsultimeve publike 
ALBGAZ organizon konsultime dhe sesione informuese per politikat e reja, 
metodologjitë tarifore dhe ndryshimet me ndikim në perdoruesit. 

" NjofIimeve dhe koinunikimit të drejtperdrejtë 
Përmes e-mail-eve, buletineve informative dhe platformave online, përdoruesit 
infonnohen në kohe reale per çdo zhvillim te rendesishëm. 

" Qendres sé shërbimeve per perdomesit 
Ofron asistencë të drejtpërdrejtCpër perdoruesit dhe operatorët nC lidhje me procedurat, 
anlcesat dhe kerkesat per informacion. 

11.2 Rëndësia e mbrojtjes së informacionit dhe transparencës 

Mbrojtja e informacionit te ndjeshëm dhe respektimi i sè drejtes per informim jane thelbesore per 
ndertimin e një nijedisi të besueshëm tregtar dhe rregullator, per parandalimin e diskriminimit dhe 
per ruajtjen e konkurrencës së ndershme në tregun e gazit natyror. 
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POnnes zbatimit rgoroz to kOtyre politikave, ALBGAZ siguron njO komunikim to hapur, to drejtO 
dhe to qartO me to gjithO aktorOt e tregut dhe autoritetet mbikOqyrOse. 

Sigurirni i informacioult 

ShoqOria ALBGAZ ka ndOnnarrO njO sOrO veprimesh pOr tO siguruar informacionin, 
konfidencialitetin dhe transparencOn ndaj publikut, duke u ofruar akses tO barabarto to gjithO 
pOrdoruesve nO dokumentacionin qO disponon. Kjo, nO pOrputhje me detyrimin pOr to publikuar 
informacion nO faqen zyrtare tO shoqOrisO, sipas kuadrit rregullator qO rregullon vepriintarinO e saj. 

NO zbatim to kushteve dhe kOrkesave to Programit to POrputhshmOrisO, tO miratuar me Vendimin 
nr. 345, datO 21.12.2022, tO Bordit tO ERE, si dhe nO pOrputhje me shkresOn e ALBOAZ nr. 122/1 
Prot., datO 17.10.2023, shoqOria zbaton kOrkesat e pOrcaktuara nO program. 

Shoqoria ALBGAZ disponon faqen zyrtare tO internetit: www.albgaz.aL Gjithashtu, çdo kontratO 
transmetimi, Kodi i Rijetit, tarifat e transmetimit, etj., janO tO miratuara nga Enti Rregullator I 
EnergjisO (ERE) dhe tO publikuara nO faqen e saj zyrtare: www.ere.gov.al 

cdo operator i interesuar mund to kryejO kOrkesen e tij pOr pOrdorimin e rdetit tO transmetirnit to 
gazit natyror nOpOrmjet kotyre kanaleve zyrtare. 

Pasi nOrfundoi investhimi u vOrejt: 
Sipas kushteve dhe kOrkesave tO pikave tO Programit to POrputhsbmOrisO tO miratuar me 
Sipas kushteve dhe kOrkesave to paragrafeve to Prograntit to POrputhshmOrisO tO miratuar 
me Vendimit e Bordit tO ERE vendimin Nr. 345, date 21.12.2022 "Mbi disa ndryshime nO 
vendimin e bordit to ERE-s nr. 171, datO. 16.08.2021 "pOr miratimin e Programit tO 
POrputhshmOrisO so Operatorit to Sistemit to Transmetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ 
sh.a" i ndiyshuai; dhe shkresOs sO ALBGAZ nr. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vënie në 
dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin e pOrputhshmOrisO pOr vitin 
2025":ALBGAZ 1 plotOson kOrkesat e Programit. 

Konfidencialiteti I informacionit 

Ashtu si nO fihlimet e shoqOriso ALBGAZ, konfidencialiteti i informacionit ka qenO njO nga 
objektivat kiyesorO to vOmendjes. NO kontratOn e punOsimit, konkretisht nO nenin 16 tO saj, 
parashikohet: "Konfidencialiteti dEe konflikti i interesit", 1w pOrcaktohet se çdo punonjOs i 
shoqOrisO ALBGAZ ka detyrim kontraktual to ruajO konfidencialitetin e informacionit, porveç 
zbatimit to Programit to POrputhshrnOrisO. 
Gjithashtu, neni 18 i Kodit to EtikOs to ALBGAZ (shkresa nr. 19 prot., date 10.02.2026) rregullon 
marrëdhOniet ndOrmjet shoqOrisO dhe punonjOsve to saj, si gjatO periudhOs kur ata janO to punOsuar 
pranO shoqOrisO, ashtu edhe pas pOrthndimit to marrOdhOnieve to punOsiinit. 

Pasi pOrfiindoi investigimi u vOreit: 
Sipas kushteve dhe kOrkesave to pikave to Programit tO POrputhshrnOrisO tO miratuar me Sipas 
kushteve dhe kOrkesave to paragrafeve to Programit to POrputhshmOrisO to miratuar me 
Vendimit e Bordit to ERE vendiinin nr. 87/1 Prot datO, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion tO 
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informacionit të kërkuar mM raportin e përputhshmërisë p& vitin 2025":ALBGAZ i 
plotëson kërkesat e Programit. 

Inforinacioni pubUk 

Pasi perfiindoi investiginii u vërejt: 
Sipas kushteve dhe kOrkesave tO pikave tO Programit tO PërputhshmOrisO tO miratuar me Sipas 
kushteve dhe kOrkesave tO paragrafeve tO Programit tO POiputhshmOrisO tO niiratuar me 
Vendimit e Bordit to EBB vendimin Nr. 345, datO 21.12.2022 "Mbi disa ndryshime nO 
vendimin e bordit to ERE-s Dr. 171, datO. 16.08.2021 "pOr miratimin e Programit to 
POrputhshmOrisO sO Operatorit to Sistemit to Transmetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ sh.a" 
I ndryshuar, dhe shkresOs so ALBGAZ nr. fir. 87/1 Prot date, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion 
tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin e pOrputhshmOrisë pOr vithi 2025":ALBGAZ i 
plotOson kOrkesat e Programit. 
ShoqOria ALBGAZ disponon faqen web www.albgaz.al, gjithashtu cdo kontratO transmetimi, 
kodi i njetit, tarifbn e transmetimit etj, janO tO miratuar nga ERE dhe to publikuar nO faqen e 
saj web www.ere.gov.al, 1w cdo operator i interesuar mund tO kryejO kOrkesOn e saj per 
pordorimin e nj etit tO transmetirnit tO gazit natyror. 

12.ZBATIMI I PROGRAMIT TE PAJTUESHMERISE 

Programi i POrputhsbmOrisO i miratuar me Vendimin e Bordit tO ERE Nr. 345, datO 21.12.2022, 
"Mbi disa ndryshime nO vendimin e Bordit tO ERE nr. 171, datO 16.08.2021 'Per miratimin e 
Programit to Perputhshmerise sO Operatorit tO Sistemit tO Transmetimit pOr Gazin Natyror 
ALBGAZ sh.a.'", i ndryshuar, Oshte hartuar no formOn e njO rregulloreje tO brendshme detyruese. 
Ky program pOrmban angazbime to detyrueshme pOr to gjithO drejtuesit, punonjOsit dhe 
pOrfaqOsuesit e autorizuar to ALBGAZ, pOrfshirO audituesit, koshilitarOt, kontraktorOt, 
pjesOmarrOsit dhe pOrdoruesit e rrjetit tO transmetimit, si dhe palOt e treta qO bashkeveprojne me 
shoqorino. NO pOrmbushje to detyrimeve qO rrjedhin nga ligji 102/2015 "POr sektorin e gazit 
natyror", pika 66 e programit tO pOrputhshmOrisO si dhe kontratOs so lidhur midis ALBGAZ dhe 
Zyrtarit tO POrputhshmOrisO, shoqOria ALBGAZ ka marrO tO gjitha masat e nevojshme pOr to 
mundOsuar monitorimin e vazhdueshOm pOr zbatimin sic duhet tO Prograrnit to POrputhshmOrisO, i 
ciii ka funksionuar nO baze dhe sipas kompetencave tO dhOna nga ligji, duke manO tO gjithO 
informacionin e nevojshOm nga secila drejtori dhe apo punonjOs qO ka mbuluar njO sektor tO 
caktuar. Zyrtari gjithashtu ka pasur aksesin nO zyrat e shoqOrisO ALBGAZ, tek i gjithO 
infonnacioni i nevojshOm qO duhet pet Ot kryer detyrat e tij. 

12.1 Informimi dhe ndOrgjegjOsimi I stafit 

NO kuadOr to zbatimit tO programit, pas miratimit 10 organigramOs 50 re, OshtO siguruar qO to gjitha 
drejtoritO dhe strukturat e reja to informohen piotOsisht mbi pOrmbajtjen dhe detyrimet qO rijedhin 
nga Prograrni i PerputhshmOrisO. 
Ky proces ka pOrfshirO: 

" POrhapjen e informacionit tO detajuar 
" Programi OshtO shpOmdarO nO mOnyrO tO strukturuar pOr çdo drejtor dhe punonjOs, nO 

nivelin pOrkatOs, nga Zyrtari i PajtueshmOrisO. Ky informacion pOrfshin kOrkesat ligjore 
dhe detyrimet individuale to çdo pozicioni brenda organizatOs, si dhe praktikat mO to 
mira pOr zbatimin e programit. 

" Shpjegimin e kOrkesave ligjore dhe rregullatore 
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Stafi Oshto informuar pOr ligjet dhe rregulioret qO ndikojnO nO operacionet e pOrditshme 
tO ALBGAZ, pOrfshire nonnat qO lidhen me etikOn, konkurrencOn, transparencOn dhe 
pOrgjegjOsinO institucionale. 
POrgjegjOsitO e drejtuesve tO rinj 
cdo drejtues i ri OshtO infomiuar nO mOnyrO tO qartO pOr pOreOsinO e tij nO 
implementimin dhe monitorimin e programit brenda departamentit qO drejton, pOr to 
siguruar njO kuptiin to ploto dhe zbatim tO saktO tO tij. 

12.2 Forcimi i zbatimit gjatO vitit 2025 

OjatO vitit 2025, ALBGAZ ka ndermarrO hapa tO rOndOsishem nO forcimin e pOrputhshmOrisO me 
legjislacionin kombotar dhe standardet mO to larta rreguflatore, duke fokusuar veprimet nO disa 
drejtime kryesore: 

" POrmirOsimin e praktikave tO monitorimit dhe mbikOqyij es 
JanO zbatuar masa tO reja pOr to forcuar monitorimin e proceseve to brendshme dhe to 
ndOrveprimeve me palet e jashtme, pOr tO siguruar qO cdo aktivitet tO zhviiiohet nO 
pOrputhje to plotO me kOrkesat iigjore dhe standardet ndOrkombOtare. 

" Masat pOr shmangien e diskriminimit dhe promovimin e barazisO 
EshtO rikonfirmuar angazhimi institucional pOr tO krijuar njO mjedis to drejtO dhe tO 
barabarto pOr tO gjithO pordoruesit dhe palOt e interesuara, duke parandaluar cdo formO 
diskriminimi dhe duke promovuar transparencOn dhe diversitetin. 

" POrditOsimin e procedurave to brendshme 
Jane rishikuar dhe pOrditOsuar procedurat pOr t'iu pOrshtatur ndryshimeve iigjore dhe 
kOrkesave tO industrisO, me fokus nO rritjen e efikasitetit operacional dhe sigurisO so 
infonnacionit. 

12.3 Roli I Zyrtarit tO PajtueshmOrisO 

Zbatimi efektiv i Programit to POrputhshmOrisO mbikOqyret nga Zyrtari i PajtueshmOrisO, i ciii 
OshtO plotOsisht i pavarur dhe ka akses to piotO nO to itha informacionet e nevojshme tO ALBGAZ 
dhe shoqOr ye to lidhura, pOr to pOrmbushur detyrOn e tij. 
Pas marijes sO detyrOs, Zyrtari i PajtueshmOrisO ka ndOrmalTO kOto hapa: 

" Inforinimin e plotO tO stafit mbi pOrmbajtjen e programit dhe detyrimet ligjore qO 
rijedhin prej tij; 

" Manjen e konfirmirneve me shkrim nga to gjithO punonjOsit dhe drejtuesit qO janO 
njohur me programin dhe angazhohen Ia zbatojnO atO; 

o Fillimin e njO programi to vazhdueshem trajnimesh dhe sesione informuese per 
punonjOsit ekzistues dhe to rinj, pOr to garantuar njohuri adekuate dhe zbatim praktik tO 
detyrimeve to programit; 

" Hartimin e Raportit Vjetor to PajtueshmOrisO, qO i paraqitet çdo vit Bordit tO ERE, hi 
dokumentohet zbatimi, monitorimi dhe pOrputhshmOria e proceseve to brendshme to 
shoqorise me Programin. 

12.4 Mekanizmat e raportimit dhe masat disiplinore 

TO ithe drejtuesit, punonjOsit dhe pOrfaqOsuesit e autorizuar to ALBGAZ kane detyrimin tO 
njoflojnO menjOherO Zyrtarin e PajtueshmorisO nO rast shkeijeje to dispozitave to programit. 
NO raste konstatimi to shkeijeve, ALBGAZ ka to drejto to aphkojO procedura disiplinore nO 
pOrputhje me legjislacionin nO fliqi dhe aktet e brendshme to shoqOrisO. 
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12.5 Rëndësia strategjike e programit 

Zbatimi rigoroz i Programit tO POrputhshmOrisO 8sht0 njO instrument thelbesor pOr: 

Parandalimin e çdo praktike diskriminuese; 
Garantimin e sherbimeve to drejta, transparente dhe tO besueshme per pOrdoruesit e 
njetit tO transmetimit tO gazit; 
Ruajtjen e integritetit institucional dhe pOrputhshmOrinO me kuadrin ligjor kombetar 
dhe evropian. 

Pasi pOrfundoi investigimi u vOreft: 

Sipas kushteve dhe kOrkesave tO pikave to Programit tO POrputhshmOrisO to miratuar me 
Sipas kushteve dhe kOrkesave tO paragrafeve tO Programli tO POrputhshmOrisO tO miratuar 
me Vendimit e Bordit to ERE vendimin Nr. 345, date 21.12.2022 "Mbi disa ndryshime nO 
vendimin e bordit to ERE-s nr. 171, date. 16.08.2021 "pOr miratimin e Programit të 
POrputhshmOrisO so Operatorit tO Sistemit tO Transmetimit pOr Gazin Natyror ALBGAZ 
sh.a" i ndjyshuar, dhe shkresOs so ALBGAZ nr. 8711 Prot datO, 4.02.2026 "vënie në 
dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin e pOrputhshmOrisO per vitin 
2025": ALBGAZ i plotOson kOrkesat e Programit. 
NO pOnnbushje tO detyrimeve qO rrjedhin nga ligji nr.102/2015 " Per Sektorin e Gazit 
Natyror", pikes 66 tO Programit tO POrputhshmOrisO si dhe kontratOs sO lidhur midis 
ALBGAZ dhe Zyrtarit tO POrputhshmOrisO, shoqOria ALBGAZ ka marrO te gjitha masat e 
nevoj shme pOr to mundesuar monitorimin e vazhdueshOm per zbatim sic duhet tO Programit 
to POrputhshmOrisO, i ciii ka funksionuar nO haze dhe sipas kompetencave tO dhOna nga 
ligji, duke marrO to gjithO infonnacionin e nevojshOm nga secila drejtori dhe apo punonjOs 
qO ka mbuiuar njO sektor to caktuar. Zyrtari i PerputhshmOrisO gjithashtu ka pasur aksesin 
nO zyrat e shoqOrisO ALBGAZ, tek I gjithO informacioni I nevojshOm qO duhet pOr tO kryer 
detyrat e tij. 
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PJESJ4 F D )'TE 

13.REKOMANDIMET E ZYRTARIT 

Objektivat dhe masat per pOrmiresimin e pOrputhshmOrise dhe zhvilliniin e sektorit tO gazit pOt 
periudhOn 2026. 

1. VierOsimi i njetit ekzistues tO gazit nO ShqipOri dhe dhOnia e rekomandimeve teknike dhe 
negullatore pot integrimin e tij tO mundshOm no sistemin kombOtar to ardhshOm tO gazit, 
no pOrputhje me objektivat kombOtare dhe direktivat evropiane, 

2. Shqyrtixni i aplikimeve, analizimi i kostove dhe miratimi i tarifave dhe çmimeve pot tO 
licencuarit nO sektorin e gazit natyror, pOrfshirO aktivitetet e transrnetimit dhe shpOmdades, 
nO bashkOpunim me Entin Rregullator to EnergjisO WRE). 

3. Zgjerimi i bazOs sO klientOve flindorO, pOrmes lidhjeve to reja, shtesave to kapaciteteve 
ekzistuese dhe rries so aksesit no rijet, nO pOrputhje me objektivat e liberalizimit tO tregut 
dhe diversifikimit to pOrdoruesve. 

4. Prezantimi dhe informimi periodik i stafit mbi Programin e POrputhshmOrisO dhe zhvillimet 
rregullatore, pOrmes trajnimeve, takimeve dhe komunikimeve to rregullta to brendsbme. 

5. Njoftimi i Zyrtarit to POrputhshmOrisO pOt mbledhjet e ALBGAZ dhe pOrfshiija aktive e tij 
nO proceset vendimmarrOse qO lidhen me zbatimin e programit. 

6. POrmirOsimi i Programit tO POrputhshmOrisO, pOrmes rishilcimeve per odike, harmonizimit 
me ndryshimet ligjore dhe integrimit to praktikave mO tO mira evropiane pOr sektorn e 
gazit. 

7. POrditOsiini i faqes zyrtare tO ALBGAZ, pOt to siguruar transparencO dhe akses tO barabartO 
nO informacion pOr to gjitho palOt e interesuara @Ordorues, operatorO, investitorO, 
institucione publike). 

8. Trajnime tO dedikuara mbi Konfidencialitetin e tO DhOnave dhe tO Drej tOn e Informimit, nO 
pOrputhje me legjislacionin shqiptar dhe standardet e BE-sO, pOr to garantuar ndaijen e qartO 
to informaeionit publik dhe atij to mbrojtur. 

9. ImpIementimi i teknologjive tO avancuara pOt monitorimin dhe menaxhimin nO kohO reale 
to lTjetit tO gazit, pOrfshiro SCADA, sistemet e matjes inte1iente dhe platformat e analizOs 
operative. 

10. Hartimi dhe miratimi i Kodit to Rijetit tO ShpOrndaijes sO Gazit, nO bashicOpunim me BItE 
dhepalOt e interesuara, pOrtO siguruar njO kuadorto qartO teknik, ligjor dhe operacional pOr 
zhvillimin e qOndrueshOm to sektorit. 

Pasi pOrfundoi investigimi u vOrejt dhe sipas pOrgjigjes sO ALBGAZ me shkresO itt. 87/1 Prot 
dittO, 4.02.2026 "vOnie nO dispozicion tO informacionit tO kOrkuar mbi raportin e 
pOrputhshmOrisO pOt vitin 2O25" 

1. ALBGAZ ka strukturuar marrOdhOnie institucionale me palO tO tjera mbi bazon e 
protokolleve zyrtare, to cilat garantojnO integritetin dhe transparencOn e proceseve. NO 
kuadOr to programeve to bashkOpunimit, kOto marrOdhOnie monitorohen nO mOnyrO to 
vazhdueshme pOr tO siguruar mbrojtjen e plotO to informacionit tregtar konfidencial, duke 
shruangur njOkohOsisht çdo fonno diskriminimi ndaj pOrdoruesve to rijetit. 

2. ShoqOria ka integruar menaxhimin e neziqeve si pjesO pOrbOrOse tO strategjiso sO saj 
organizative. Zyrtari i pOrputhshmOriso monitoron nO mOnyrO tO veçantO dhe specifike 
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rreziqet që lidhen me pavarësinë vendimmarrése té OST-së, duke siguruar që asnjë faktor 
i jashtëm të mos ndikoje në operimin e pavarur dhe të paanshëm té sistemit. 

3. ALBGAZ konfinnon se shpenzimet realizohen nO pOrputhje me buxhetin e miratuar nga 
organet drejtuese. NO pOrputhje me kerkesat e programit, shoqOria siguron qO OST-ja tO 
disponoje aftOsi financiare dhe burime to mjaftueshme pOr mirOmbajtjen dhe zhvillimin e 
njetit, pavarOsisht nga aktivitetet e tjera tO mundshme tO shoqOrisO. 

4. ShoqOria garanton zbatimin e plotO tO Ligjit nr. 102/2015 dhe to akteve tO tjera pOrkatOse 
nO fuqi. Kodi i EtikOs dhe Sjelljes pOrbOn dokumentin bazO qO rregullon veprimtarinO e 
punonjOsve to shoqorise, duke promovuar ujO kulturO korporative tO bazuar nO integritet, 
transparencO dhe trajtim tO barabartO 10 tO gjithO pjesOniaffOsve nO tregun e gazit. 

5. POnnbushja e detyrimeve kontraktuale perben njO prioritet pOr ALBOAZ. Per tO garantuar 
paanshmOrinO dhe transparencOn, shoqOria ka veridosur nje sistem per pranirnin dhe 
trajtimin e ankesave, i ciii monitorohet drejtpOrdrejt nga Zyrtari i POrputhshmOrisO 
(Compliance Officer) ose nga mekanizmi i sinjalizimit (Whistleblower), me qOllim 
sigurimin e njO trajtimi to drejtO dhe transparent tO çdo rasti. 

6. Plani i trajnimeve tO realizuara ka pasur si qOllim rritjen e njohurive tO stafit mbi detyrimet 
qO njedhin nga Programi i POrputhshmOrisO, duke minimizuar mundOsine e shkeljeve to 
paqOilimshme tO rregullave to tregut. 

7. ShumO nga pikat e kOrkuara, konkretisht pikat 1, 2, 5 dhe 9, lidhen drejtpOrdrejt me 
menaxhimin e pOrgjithshOm tO shoqOrisO ALBGAZ. Zyrtari i POrputhshmOrisO 
(Compliance Officer) do to vijojO tO raportojO dhe monitorojO elementot qO kane ndikim tO 
drejtpOrdrejte nO pavarOsinO, transparencOn dhe funksionimin e drejtO tO tregut tO gazit. Sic 
pOrcaktohet edhe nO Programin e POrputhshmerise tO miratuar nga ERE. ALBGAZ duhet 
tO angazhohet qO, pOrmes strukturave tO saj administrative dhe monitorimit teknik tO 
proceseve pOrkatese, tO operojO Si nje subjekt i pavarur, duke garantuar transparencO dhe 
pOrgjegjshmOri nO sektorin e gazit natyror nO ShqipOri. 

14.BASHKEPUNIMI ME ERE-N 

Ky raportim kapOr qellim tO ofivjO njO pOrmbiedhje tO plote tebashkOpunimit dhe korrespondencOs 
midis ALBC3AZ Sh.a., Zyrtarit tO POrputhshmOrisO dhe Entit Rreguilator tO EnergjisO (EKE), nO 
kuadOr to zbatiinit tO Programit tO POrputhshmOrisO dhe detyrimeve ligjore per sektorin e gazit 
natyror. 

Ky bashkOpunim i gjOrO ka fihiuar me MO 21.01.2025, ERR ka dOrguar njO shkresO zyrtare (Nr. 
prot. 216) drejtuar Zyrtarit tO POrputhshmOrisO, hi konfirmon se raporti vjetor i pOrputhshmOrisO 
pOr vitin 2024 OshtO dorOzuar brenda afateve tO pOrcaktuara dhe kOrkon informacione shtesO dhe 
shpjegime per periudhOn pasuese. Dhe vijon me vitin 2026 me shkresen e dOrguar nga EKE date, 
18.02.2026 nr. 371.1 me titull Rekomandimet e ERE mbi vierOsimin e Raportit vjetor. 

NO vijim, pOr t'u pOrgjigjur kOrkesave tO ugritura nga ERR, paraqiten elementOt kryesorO sipas 
pikave mO poshtO: 

a) Statusi ligjor dhe struktura e ALBGAZ sh.a. 

KOshilli MbilcOqyrOs i ALBGAZ, me Vendimin nr. 32, datO 24.06.2024, ka miratuar ndryshimin e 
organigramOs sO shoqOrise, duke kiyer shtesa dhe ristrukturiine per tO optimizuar menaxhimin e 
operimeve nO sistemin kombOtar to gazit. 
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Ne organigramën e rejané perfshirë drejtori dhe sektore të rinj me fokus në: 

" Operirnin e rijetit të gazit nO pOrputhje me standardet teknike dhe tO sigurisO; 
" Analizen dhe pOrpunimin e tO dhOnave operative pOr presionet, rrjedhat dhe cilOsinO e 

fumizimit; 
" Monitorimin e zbatimit tO kodeve dhe marrOdhOnieve rregullatore me ERE-nO dhe 

operatorOt e tjerë tO tregut. 

ICOto ndryshime nuk kanO sjellO ri-itje tO nunrit total tO punonjOsve, por kane pOrmirOsuar 
bashkOpunimin ndOrmjet strukturave dhe kane rritur efikasitetin nO menaxhimin e rrjetit. 

ShoqOria informon Zyrtarit e POrputhshmOrisO me dokumentacionin pOrkatOs qO dOshmon 
respektimin e kOrkesave pOr pavarOsinO e operatorit fmanciar, nO pOrputhje me kushtet e 
pOrcaktuara nO vendimin e autorizimit. Kjo pOrfshin edhe njO dekiaratO zyrtare qO konfirinon se 
operatori financiar nuk OshtO i pOrfshire nO aktivitetet e prodhimit ose furnizimit me gaz natyror 
dhe nuk ushtron kontroll apo ndikim mbi ndOrmarrje qO kryejnO kOto aktivitete. 

ShoqOria dokumenton cdo ndryshim nO strukturOn organizative, pOrfshirO edhe ndryshimet nO 
nivelet drejtuese dhepOrgjegjOse. Gjithashtu, duhet to sigurojO qO Zyrtari i POrputhshmOrise tO ketO 
akses dhe tO njoftohet nO kohO pOr aktet rregullatore dhe dokumentacionin pOrkatOs, nO pOrputhje 
me detyrimet qO njedbin nga Programi i POrputhshmOrisO. 

b) Ndarja dhe pavarësia e ALBGAZ sh.a 

NO pOrputhje me pikat 4 dhe 5 tO Programit tO POrputhshmOrisO, janO plotOsuar dekiaratat pOrkatOse 
nga administratori i ALBGAZ, ku theksohet se:ALBGAZ gOzon autononu tO plotO organizative 
dhe vendin-unarrese, tO ndarO nga cdo strukturO e integruar; 

" AsnjO nga drejtuesit e ALBGAZ nuk men- pjesO nO organet vendininiarrese tO subjekteve 
to tJ era to grupit; 

" Nuk pOrfitohen kompensime financiare nga shoqOri tO tjera; 
" Pagesat e stafit to ALBGAZ nuk lidhen me performancOn fmanciare to subjekteve tO tjera. 

KOto dekiaratajane pjesO integrale e zbatimit tO ndarjes ligjore dhe funksionale, nO pOrputhje me 
kOrkesat e legjislacionit shqiptar dhe direktivave tO BE-so per sektorin e gazit. 

c) POrjaslitimi I sjelljes disktriminuese 

ALBGAZ publikon rregullisht, janO to pOrditOsuara dhe tO aksesueshme nO faqen zyrtare 
ALBGAZ, vendimet e ERE-s pOrsa i pOrket tarifave dhe akteve rregullatore. 

d) Politika e informacionit tO ALBGAZ sh.a 

ShoqOria zbaton detyriinet pOr publikimin dhe aksesimin e informacionit nO pOrputhje me kOrkesat 
e programeve dhe rregulloreve pOrkatOse, duke garantuar qO infoirnacioni i detyrueshOm pOr 
pOrdoruesit e sistemit dhe palOt e interesuara tO jetO i publikuar, I pOrditOsuar dhe lehtOsisht i 
aksesueshOm nO faqen zyrtare tO shoqOrisO. Ky informacion duhet tO pOrfshijO pOrshkrimin e 
shOrbimeve, kushtet dhe procedurat pOr pOrfitimin e tyre, si dhe çdo informacion tjetOr tO 
nevojshOm per fimksionimin transparent tO tregut. 
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ALBGAZ ka të përfshire né kontratat e punonjësve dispozita të qarta nibi ruajtjen e infonnacionit 
konfidencial, si dhe pereaktimin e pergjegjësive dhe pasojave ligjore apo financiare në rast të 
mosrespektimittë këtyre detyrimeve. 

Shoqeria siguron publilcimin e informacionit të qartë dhe lehtësisht të aksesueshëm përpërdoruesit 
e sistemit dhe palët e interesuara, duke perfshirë listen e shërbimeve té ofruara, kushtet perkatese 
dhe procedurat per përfitimin e tyre. 

e) Zbatimi I Programit të përputhshmërisë 

Shoqéria siguron zbatimin e vazhdueshëm dhe to qOndrueshem tO Programit tO POrputhshmerise 
nO tO gjitha strukturat dhe nivelet organizative, duke garantuar respektimin e rregullave dhe 
procedurave pOrkatOse nO fiinksion tO transparencOs dhe integritetit institucional. 

Shoqeria siguron njoftimin paraprak dhe nO kohO tO Zyrtarit tO POrputhshmOrisO pOr cdo mbledhje 
tO organeve drejtuese ku trajtohen çOshtje qO lidhen me zbatimin e Programit tO POrputhshmOrisO. 
FOr kOtO qOllim, i vihet nO dispozicion rendi i ditOs, matenalet shoqemese dhe vendimet pOrkatOse, 
si dhe dokumentohet njoftimi dhe pjesOmanja e 115 pOt qOllime shqyrtimi dhe monitorimi. 

Shoqeria bashkOpunon me Zyrtarin e POrputhshmOrisO, duke garantuar akses tO platO nO strukturat 
pOrkatOse dhe nO informacionin e nevojshOm pOr ushtrimin e detyrave tO tij, si dhe duke vOnO nO 
dispozicion dokumentacionin perkatOs per monitorimin dhe zbatimin e Programit to 
POrputhshmOrisO. 
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PJESA E TRETE 

I5.KONKLUZIONE 

Viti 2025 shénon vitin e tetë të zbatimit të Programit të Përputhshmërisë nga ALBGAZ. Gjatë 
kesaj per udhe, shoqeria ka vazhduar të konsolidojë praktikat e saj të brendshme per të 
garantuar respektimin e kuadrit Iior dhe rreguliator, si dhe per tO forcuar parirnet e 
transparencOs, pavarOsisO dhe trajtimit to barabartO tO tO gjithO pOrdoruesve tO sistemit. 

Nga monitorimi i kryer gjatO kOtij viti rezulton se aktiviteti i shoqeriso eshte zhvil!uar nO 
perputhje me korkesat e Programit tO POrputhshmOrisO dhe nuk janO evidentuar shkelje to 
rOndOsishme qO mund tO cenonin f'uiiksionimin e pavarur tO operatorit tO sistemit. POrkundrazi, 
OshtO vOrejtur njO pOnnirOsim i vazhdueshem nO mOnyren e zbatimit to procedurave tO 
brendshme dhe nO ndOrgjegjOsimin e stafit mbi detyrimet qO njedhin nga ky program. 

Gjithashtu, gjatO kOsaj periudhe Oshte forcuar bashkOpunimi dhe komunikimi institucional me 
autoritetin rregullator, çka ka kontribuar nO njO proces nO efikas tO monitorimit dhe raportimit 
tO perputhshmOnsO. Ky bashkOpunim ka ndihmuar nO krijimin e njO qasjeje mO tO strukturuar 
dhe mete qOndrueshme nO menaxhimin e çOshtjeve qO lidhen me zbatimin e rregullave tO tregut 
tO gazit natyror. 

NO pOrgjithOsi, ALBGAZ ka demonstruar stabilitet institucional dhe pOrkushtim nO 
respektimin e detyrimeve tO saj si operator i pavarur i sistemit. Vijimi i forcimit të 
mekanizmave to brendshOm tO kontro1it, rritja e ndOregjOsimit to stafit dhe bashkOpunlini i 
vazhdueshOm me autoritetin rregullator mbeten elementO kyc pOr pOrmirOsimin e mOtejshOm 
to standardeve to pOrputhshmOrisO nO vitet nO vijim. 

Tiranë, 2026 

Elvis Ponari, MBA, MSc 
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